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■ V zwyczajne posiedzenie Senatu w r.ak. 
1999/2000 odbyło się 24 stycznia 2000 r. 
W porządku obrad: zaopiniowanie wniosku
0 wyrażenie zgody w sprawie mianowania na 
stanowisko profesora zwyczajnego prof. dra 
hab. inż. Andrzeja Świemiaka, zaopiniowanie 
wniosków w sprawie mianowania na stanowi
sko profesora nadzwyczajnego na czas nie okre
ślony dra hab.inż. Adama Zybury i dra hab. 
Jana Cisowskiego, zaopiniowanie wniosków 
w sprawie pierwszego mianowania na stanowi
sko profesora nadzwyczajnego dr inż. Bronisła
wy Hanak i dra hab.inż. Henryka Krause, in
formacja o planowanych obciążeniach dydak
tycznych w r.ak. 1999/2000, sprawy bieżące
1 wolne wnioski.
W posiedzeniu uczestniczyło 42 członków Se
natu i 8 zaproszonych gości.
Przed przystąpieniem do porządku obrad 
JM Rektor przekazał życzenia noworoczne od 
Prezydenta i Zarządu Miasta Zabrze.

■ Wniosek Rady Wydziału Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki w sprawie miano
wania na stanowisko profesora zwyczajnego 
w Instytucie Automatyki prof. dra hab.inż. 
Andrzeja ŚWIERNIAKA zreferował Dzie
kan prof. St. KOZIELSKI.
Opinia Senackiej Komisji ds. Kadry Naukowej 
w tej sprawie była pozytywna.

Prof. dr hab.inż. A. Świerniak
(50 I., tytuł profesora - 1996 r.) jest absolwen
tem Wydziału Automatyki Pol.ŚI. (1972 r.) 
i Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwer
sytetu Śląskiego (1975 r.). Całą swoją karierę 
naukową i zawodową związał z Wydziałem Au
tomatyki, Elektroniki i Informatyki, uzyskując 
tam kolejno stopnie doktora nauk technicznych 
i doktora habilitowanego; przechodząc kolejno 
przez stanowiska asystenta, starszego asysten
ta, adiunkta, docenta i profesora nadzwyczaj
nego (od r. 1991) i pełniąc funkcję prodzieka
na przez dwie kadencje. Jego działalność na
ukowa skupia się wokół dwóch grup zagadnień, 
tj. problemów sterowania w warunkach niepew
ności oraz modelowania i sterowania popula
cjami komórkowymi. W dorobku naukowym 
ma ponad 170 publikacji w czasopismach kra
jowych i międzynarodowych, materiałach kon
ferencyjnych oraz w postaci rozdziałów w książ
kach, w tym 50 po uzyskaniu tytułu profesora. 
Również po uzyskaniu tego tytułu był współau
torem monografii, wydania encyklopedyczne
go (CRC Dictionary of Electrical Engineering),
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wień skryptu. Był promotorem 3 pozytywnie za
kończonych przewodów doktorskich i 2 otwar
tych, recenzentem wniosku profesorskiego, 
3 rozpraw habilitacyjnych i 7 doktorskich. Kie
rował 5 grantami KBN, brał udział w realizacji 
3 innych grantów. Jest członkiem komitetów 
naukowych dwóch czasopism międzynarodo
wych i kilku towarzystw naukowych, w tym 
American Mathematical Society and Society of 
Mathematical Biology oraz członkiem Sekcji In
formatyki Medycznej Komitetu Biocybernetyki 
i Inżynierii Biomedycznej PAN. Jest stałym re
cenzentem dla Zentralblatt fur Mathematic i Ma
thematical Review oraz kilkunastu czasopism 
międzynarodowych. Był organizatorem kilku 
konferencji naukowych, brał udział w komitetach 
naukowych konferencji, sympozjów i szkół let
nich. Prowadzi rozległą współpracę z ośrodka
mi naukowymi za granicą (USA, Izrael, Kana
da, Francja, Włochy), której efektem są m.in. 
wykłady zapraszane.

W tajnym głosowaniu Senat zaopiniował wnio
sek pozytywnie jednomyślnie (42 "tak").

■ Następnie przedstawiono dwa wnioski 
w sprawie mianowania na stanowisko profe
sora nadzwyczajnego na czas nie określony:
• dra hab.inż. Adama ZYBURY w Katedrze 

Konstrukcji Budowlanych,
• dra hab. Jana CISOWSKIEGO w Insty

tucie Fizyki.
Wnioski zreferowali Dziekani prof. St. MA
JEWSKI i prof. R. GRZYMKOWSKI, a po
zytywną opinię Senackiej Komisji ds. Kadry 
Naukowej w obu sprawach przedstawił jej prze
wodniczący prof. J. CHOJCAN.

Dr hab.inż. A. Zybura (52 1., dokto
rat - 1978, habilitacja - 1992 r.) pracuje na Wy
dziale Budownictwa Politechniki Śląskiej od 
1971 roku. Zajmuje się tematyką naukowo-ba
dawczą z zakresu budownictwa betonowego, 
szczególnie mechaniki ustrojów żelbetowych 
z uwzględnieniem procesów korozji zbrojenia 
i betonu oraz pomiarów doświadczalnych kon
strukcji w budownictwie uprzemysłowionym. 
Jego dorobek naukowy obejmuje łącznie 
103 publikacje, na które składają się: 3 opra
cowania monograficzne, 42 artykuły w czaso
pismach naukowo-technicznych i referaty dru
kowane w materiałach konferencyjnych. Jest 
promotorem 2 zakończonych przewodów dok
torskich, 5 przewodów doktorskich w toku oraz 
opiekunem 2 doktorantów.
Od 1994 r. pełni funkcję kierownika Zakładu 
Konstrukcji Budowlanych w Katedrze Konstruk
cji Budowlanych, natomiast od 1995 r. kierow
nika studiów doktoranckich na Wydziale Bu
downictwa. Od 1986 r. był powoływany na

członka Sekcji Konstrukcji Betonowych, Sek
cji Fizyki Budowli i Sekcji Materiałów Budow
lanych Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej 
PAN. Od 1996 r. jest zastępcą przewodniczą
cego Komitetu Trwałości Budowli ZG PZITB, 
natomiast od 1989 r. sekretarzem Komisji In
żynierii Budowlanej Oddziału PAN w Katowi
cach.
Równolegle z pracą na Uczelni zajmuje się 
działalnością zawodową w zakresie konstruk
cyjno-budowlanym. W latach 1979-91 był do
datkowo zatrudniony w kilku biurach projekto
wych (Gliwice, Bytom) na stanowiskach kon
sultanta, projektanta i starszego projektanta. 
Od 1979 r. posiada uprawnienia do pełnienia 
samodzielnych funkcji technicznych w budow
nictwie w zakresie projektowania i wykonaw
stwa, od 1983 r. - uprawnienia rzeczoznawcy 
PZITB, a od 1991 r. uprawnienia rzeczoznaw
cy z listy wojewody.

Dr hab. J. Cisowski (doktorat w in
stytucie Fizyki PAN w Warszawie - 1976 r., ha
bilitacja w Instytucie Fizyki PAN w Warszawie 
- 1990 r.) po ukończeniu studiów w 1968 r. na 
Wydziale Matematyczno-Fizycznym Uniwersy
tetu Warszawskiego rozpoczął pracę w nowo- 
organizowanym Zakładzie Fizyki Ciała Stałe
go PAN w Zabrzu. W latach 1981-1983 prze
bywał na dwóch rocznych kontraktach nauko
wych we Francji. Z dniem 15 lutego 1995 r 
podjął pracę na Politechnice Śląskiej, na sta
nowisku profesora nadzwyczajnego w Instytu
cie Fizyki na Wydziale Matematyczno-Fizycz
nym. Zajęcia dydaktyczne i działalność nauko
wą prowadzi w Zakładzie Fizyki Ciała Stałego 
w Katowicach, kierowanym przez prof. Maria
na Nowaka, kontynuując jednocześnie zatrud
nienie w PAN na 1/2 etatu w Centrum Chemii 
Polimerów w Zabrzu. Jego zainteresowania 
naukowe obejmują badania w wybranych dzie
dzinach fizyki ciała stałego, tj. w dziedzinie fi
zyki półprzewodników i cienkich warstw pół
przewodnikowych, a także w dziedzinie ma
gnetyzmu. Dorobek po habilitacji obejmuje au
torstwo lub współautorstwo łącznie 42 publika
cji naukowych, w tym 2 prac przeglądowych, 
31 prac oryginalnych w czasopismach o obie
gu międzynarodowym, w tym 28 z listy filadel
fijskiej (2 - w Physical Review B). Na szcze
gólne podkreślenie zasługuje jego obszerny 
artykuł przeglądowy pt."Semimagnetic Semi- 
conductors Based on ll-V Compounds" (Phys. 
Stat.Sol. (b) 200, pp. 311-350, 1997), który był 
podstawą do przyznania mu nagrody drugiego 
stopnia JM Rektora Pol.ŚI. w 1998 r. za działal
ność naukową. Ponadto, w latach 1990-1999, 
przedstawił na konferencjach naukowych 5 re
feratów na zaproszenie (w tym 4 - na konf. 
międzyn.) oraz, razem ze współpracownikami, 
44 doniesienia konferencyjne (w tym 34 - na 
konf. międzyn.). Jest promotorem dwóch za
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kończonych przewodów doktorskich, a obecnie 
kieruje dwoma dalszymi pracami planowany
mi jako prace doktorskie. Był recenzentem 
dwóch prac doktorskich. Jego działalność or
ganizacyjna od chwili zatrudnienia w Politech
nice Śląskiej polega m.in. na koordynacji za
jęć dydaktycznych z fizyki, organizacji stano
wiska badawczego oraz współpracy naukowej 
w kraju i z laboratoriami CNRS we Francji. 
Jednocześnie jego praca na 1/2 etatu w PAN 
w charakterze kierownika Zakładu Fizyki w 
Centrum Chemii Polimerów pozwala nie tylko 
na intensyfikację pracy naukowej, ale również 
na realizację zajęć laboratoryjnych oraz prac 
dyplomowych przez studentów Politechniki 
Śląskiej.

W wyniku głosowania obydwa wnioski zostały 
zaopiniowane pozytywnie (A. Zybura - 40 "tak", 
2 głosy nieważne; J. Cisowski - 40 "tak", 2 głosy 
nieważne).

■ Dwa kolejne wnioski dotyczyły pierwsze
go mianowania na stanowisko profesora nad
zwyczajnego:
• dr hab.inż. Bronisławy HANAK w Kate

drze Geologii Stosowanej,
• dra hab.inż. Henryka KRAUSE w Kate

drze Procesów Budowlanych.
Wnioski zreferowali Dziekani prof. M. DOLIP- 
SKI i prof. St. MAJEWSKI. Tak jak w po
przednich przypadkach opinie Komisji Senac
kiej były pozytywne.

Dr hab.inż. B. Hanak (53 i ) stopień
naukowy doktora nauk technicznych uzyskała 
w roku 1976, a doktora habilitowanego w roku 
1995. Jej główne zainteresowania naukowe 
obejmują problemy szeroko pojętej geologii ko
palnianej i gospodarki surowcami mineralnymi, 
szczególnie petrologii węgla - genezy, budowy 
petrograficznej, skał towarzyszących, a także 
jego wzbogacenia i przetwórstwa.
Jej dorobek naukowy to 40 publikacji, z czego 
12 po habilitacji, na które składają się: 2 mo
nografie, 18 artykułów w czasopismach krajo
wych i zagranicznych oraz 20 referatów na 
konferencjach krajowych i międzynarodowych. 
Kandydatka wykonała 55 prac naukowo-ba
dawczych, w tym 18 po habilitacji. Od 1987 r. 
współpracuje z Międzynarodowym Komitetem 
Węgla i Petrologii Organicznej (ICCP), a na
stępnie w dniu 17 września 1999 r. została 
przyjęta na członka stowarzyszonego tego Ko
mitetu. Od roku 1993 jest członkiem Normali
zacyjnej Komisji Problemowej ds. Paliw Sta
łych.

Dr hab.inż. H. Krause (59 lat, dok
torat - 1974 r., habilitacja - 1995 r.) jest pra
cownikiem Uczelni od ukończenia studiów na

Wydziale Budownictwa Przemysłowego i Ogól
nego (obecnie Budownictwa) Politechniki Ślą
skiej w 1963 r. Jego działalność naukowo-ba
dawcza i dydaktyczna związana jest z zagad
nieniami technologii budownictwa i fizyki bu
dowli. Część rozwiązywanych problemów na
ukowo-badawczych znalazła zastosowanie w 
praktyce. Jest autorem lub współautorem 76 pu
blikacji naukowych opublikowanych w "Zeszy
tach Naukowych", czasopismach naukowych i 
technicznych oraz materiałach konferencyj
nych w kraju i zagranicą, w tym 19 pozycji po 
uzyskaniu habilitacji. Na uwagę zasługuje fakt, 
że po uzyskaniu stopnia naukowego dra hab. 
przez kandydata współautorami części publi
kacji są młodzi pracownicy przygotowujący roz
prawy doktorskie.
Do dorobku naukowego należy również zali
czyć cały szereg prac naukowych wykonywa
nych pod kierownictwem kandydata w ramach 
zleceń z przemysłu, badań statutowych i wła
snych, m.in. program RP-5 gr. kier. 3, CPBP 
Nr 02.021, Resortowy Program Badawczo- 
Rozwojowy MEN Komitetu Inżynierii Lądowej 
i Wodnej PAN. Prace te należą do opracowań 
związanych z zagadnieniami racjonalnego 
użytkowania energii w budownictwie.
Kandydat jest także współautorem ośmiu pa
tentów związanych z tematyką jego zaintere
sowań naukowych. Posiada uprawnienia do 
wykonywania samodzielnych funkcji w budow
nictwie, jest rzeczoznawcą PZiTB oraz audy
torem energetycznym. Jest autorem i współ
autorem kilkuset opinii, orzeczeń, ekspertyz, 
projektów technicznych i technologicznych. Od 
szeregu lat współpracuje z wyższymi uczelnia
mi technicznymi w Niemczech (Hochschule 
Zittau, Fraunhofer Institut fur Bauphisik). Kan
dydat jest członkiem sekcji Fizyki Budowli 
KILiW PAN, przewodniczącym Rady Naukowej 
Ośrodka Badawczo-Rozwojowego Budownic
twa Węglowego w Katowicach oraz przewod
niczącym Rady Programowo-Naukowej kwar
talnika polsko-niemieckiego "Inwestycje, Bu
downictwo, Nieruchomości".
Poza działalnością na Uczelni kandydat prowa
dzi szeroką działalność samorządową w Ra
dzie Miasta Mikołowa w kadencji 1990-94 oraz 
1994-98, a od 1998 roku jest radnym powiatu 
mikołowskiego. W latach 1990-94 jako delegat 
Sejmiku Samorządowego Województwa Kato
wickiego był przewodniczącym Komisji Ochro
ny i Kształtowania Środowiska.
W ramach prac w Sejmiku Samorządowym 
brał udział w tworzeniu Górnośląskiej Agencji 
Poszanowania Energii oraz Górnośląskiej 
Agencji Budownictwa. Na Wydziale Budownic
twa od 1997 roku pełni funkcję przewodniczą
cego Wydziałowej Komisji Wyborczej.

W głosowaniu Senat zaopiniował wnioski po
zytywnie (B. Hanak - 41 "tak", 1 "wstrz.";
H. Krause - 42 "tak").
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dydaktycznych w r.ak. 1999/2000 przedsta
wił Prorektor ds. Dydaktyki prof. Wojciech 
ZIELIŃSKI.
W porównaniu z ubiegłym rokiem akademickim 
łączna liczba godzin w zasadzie nie uległa zmia
nie. Zwiększyła się natomiast liczba godzin wy
kładów i seminariów, przy zmniejszonej liczbie 
godzin laboratoriów, ćwiczeń i projektów. Licz
ba godzin ponadwymiarowych nieznacznie wzro
sła, poza Wydziałem RAu, gdzie wzrost jest duży 
wskutek znacznego zwiększenia liczby studentów. 
Materiały, które przedstawiono Senatowi, zawie
rały również liczby godzin zlecanych przez dany 
wydział innym jednostkom oraz liczby godzin 
przyjmowanych do realizacji przez dany wydział 
od innych jednostek. Prorektor zwrócił uwagę na 
inicjatywę Dziekanów zmierzającą do ogranicze
nia programów studiów magisterskich do ok. 
3500 godzin. Z odpowiednich danych wynika, że 
tylko niektóre wydziały realizują program poni
żej 3500 godzin, inne zwiększają liczbę godzin. 
Dzienne studia dwustopniowe prowadzone są 
na razie tylko przez dwa Wydziały (Budownic
twa i Elektryczny), lecz i tu występuje duża roz
bieżność w godzinach (ok. 3100 i ok. 3600). 
Udział profesorów w realizacji godzin wykła
dowych w Uczelni wynosi ok. 27%, a w reali
zacji seminariów dyplomowych ok. 58%. Aż 
ok. 18000 godzin laboratoryjnych i ćwiczenio
wych realizują profesorowie.
Więcej szczegółów na temat obciążeń publiku
jemy w rubryce DYDAKTYKA.
W dyskusji wypowiadali się kolejno: prof. 
J. KAŹMIERCZAK, prof. R. WILK, prof. 
J. ZAWADIAK, prof. L. DOBRZAŃSKI, 
dr B. PALUCHIEWICZ, prof. W. CHOLEWA 
i prof. B. POCHOPIEŃ.
Tematyka dyskusji obejmowała:
- pytania i odpowiedzi na temat szczegółowych 

danych zamieszczonych w materiałach,
- propozycję w zakresie ograniczenia godzin 

programowych przez skrócenie liczby tygo
dni w semestrze (w tej kwestii były również 
zdania zdecydowanie przeciwne),

- propozycję ograniczenia liczby godzin w ty
godniu do 24,

- sprzeciw wobec łączenia dyskusji o progra
mach studiów z dyskusją o liczbie godzin,

- sprawy interpretacji wolnych dni w zarządze
niu Rektora dotyczącym organizacji roku aka
demickiego.

■ W sprawach bieżących i wolnych wnio
skach glos zabierali:
•  Doc. Sz. WYRA poinformował o zorgani
zowanej przez Rybnicką Izbę Przemysłowo- 
Handlową i Zarząd Miasta uroczystości, pod

czas której Centrum Kształcenia Inżynierów 
Politechniki Śląskiej zostało wyróżnione hono
rowym złotym medalem za wkład pracy w 
kształcenie kadry inżynierskiej dla regionu ryb
nickiego (p. także Z ŻYCIA CKI). Doc. Sz. 
Wyra serdecznie podziękował Dziekanom, któ
rych wydziały realizują proces dydaktyczny w 
Rybniku, za stworzenie dobrego klimatu pracy 
i przekazał medal JM Rektorowi.

•  JM REKTOR złożył gratulacje i przekazał 
słowa szczególnego uznania wieloletniemu dy
rektorowi CKI doc. Sz. Wyrze za prowadzenie 
Centrum i umiejętną współpracę z Zarządem 
Miasta Rybnika i firmami działającymi w re
gionie. Rektor poinformował następnie o roz
poczętym remoncie obiektu na terenie starego 
szpitala w Rybniku, który będzie służył studen
tom specjalności "Energetyka komunalna" 
(p. także Z ŻYCIA CKI). Co do medalu, JM Rek
tor orzekł, iż powinien on znajdować się w sie
dzibie CKI w Rybniku.

•  JM REKTOR zapoznał Senat z treścią pis
ma Ministra Edukacji Narodowej dotyczącego 
ustawy "Prawo o szkolnictwie wyższym", któ
re przedstawiamy niżej w całości.
Szanowny Panie Rektorze,
W załączeniu przesyłam do wiadomości uzgod
niony z Konferencją Rektorów Akademickich 
Szkół Polskich, projekt ustawy "Prawo o szkol
nictwie wyższym Zakończony więc został trud
ny etap formułowania i redagowania ustawy. 
Mam przekonanie, że w obecnym projekcie "Pra
wa o szkolnictwie wyższym" udało się dokonać 
weryfikacji zapisów budzących kontrowersje, nie
precyzyjnych czy też uznanych za niejednoznaczne. 
Jestem także przekonany, że zaproponowane 
w projekcie ustawy role i kompetencje Rady 
Głównej Akredytacyjnej oraz Konferencji Rek
torów Szkół Wyższych będą dobrze służyć roz
wojowi szkolnictwa wyższego, a wypełnianie 
przez Radę odpowiedzialnych zadań związa
nych z ustanawianiem i weryfikacją standar
dów edukacyjnych wpłynie znacząco na popra
wę jakości kształcenia - zarówno w uczelniach 
publicznych, ja k  i niepublicznych.
Projekt ustawy zawiera, zaproponowane po  
konsultacji z Parlamentem Studentów, nowe 
rozwiązania dotyczące pomocy materialnej dla 
studentów, gwarantujące wszystkim studentom 
możliwości ubiegania się o pomoc socjalną 
z budżetu państwa.
Pragnę podkreślić znaczenie współpracy Mini
sterstwa Edukacji Narodowej z Konferencją 
Rektorów Akademickich Szkół Polskich, a tak
że Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego w przy
gotowaniu tego projektu.
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Projekt ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym 
kieruję jednocześnie do uzgodnień międzyre
sortowych i konsultacji z partnerami społecz
nymi. Mam nadzieję, że zostaną one zakończo
ne w terminie umożliwiającym Radzie Mini
strów przyjęcie projektu jeszcze w marcu br. 
i skierowanie go w trybie pilnym pod obrady 
Sejmu RP.

•  JM REKTOR odczytał następnie pismo 
Krajowej Sekcji Nauki NSZZ "Solidarność" 
w sprawie projektu ustawy "Prawo o szkolnic
twie wyższym". Pismo to również cytujemy 
w całości.

Szanowny Panie Rektorze,
Pozwalam sobie przesłać na ręce Pana Rekto
ra projekt Ustawy "Prawo o szkolnictwie wyż
szym " opracowany przez Krajową Sekcję Na
uki NSZZ "Solidarność"
Do opracowania projektu tej Ustawy władze 
KSN zostały zobowiązane uchwałą podjętą 
przez Walne Zebranie Delegatów KSN, które 
odbyło się w Bachotku w dniach 19-21.06.1998 r. 
Opracowanie projektu powierzono zespołowi 
kierowanemu przez p. Jerzego Olędzkiego. 
Wskazania co do kierunków rozwiązań przyj
mowanych w projekcie były ustalane na posie
dzeniach Rady KSN.
W maju 1999 r. kolejna wersja projektu została 
przesłana do uczelnianych Komisji Zakładowych 
NSZZ "Solidarność". W czerwcu i lipcu napły
nęło wiele opinii uwzględniających uwagi nie tyl
ko środowiska "Solidarności" szkół wyższych. 
Wersja, którą przesyłam Panu Rektorowi jest 
wersją końcową, uwzględniającą uwagi zgło
szone jesienią ub.r.
Projekt Ustawy "Prawo o szkolnictwie wyż
szym "przekazaliśmy do Klubu Parlamentarne
go Akcji Wyborczej Solidarność licząc, że zo
stanie uwzględniony w pracach legislacyjnych 
Parlamentu.
Mam nadzieję, że projekt KSN przyczyni się do 
uchwalenia dobrego prawa o szkolnictwie wyż
szym.

•  JM Rektor poinformował o nadesłanym pi
śmie od sekretarza stanu w Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów do Ministra Edukacji Narodo
wej, które świadczy o kolejnej akcji związanej 
z nowelizacją "Ustawy o szkolnictwie wyż
szym". Projekt nowelizacji zawiera kilka stron 
propozycji zmian skierowanych do Marszałka 
Sejmu z Klubów Parlamentarnych PSL i SLD, 
zakończonych opinią o zgodności poselskiego 
projektu ustawy o zmianie niektórych przepisów 
"Ustawy o szkolnictwie wyższym" z prawem 
Unii Europejskiej.

•  JM REKTOR poinformował o piśmie Fun
dacji im. Kołłątaja z Katowic w sprawie pod
jęcia współpracy. Celem Fundacji jest m.in. po
moc materialna, programowa i organizacyjna 
dla szkół podstawowych, średnich i wyższych 
oraz innych placówek oświatowo-wychowaw
czych. W lutym br. odbędzie się wręczenie na
gród Fundacji dla szczególnie uzdolnionych 
uczniów i studentów śląskich szkół i uczelni. 
Każdy z laureatów otrzyma stypendium nauko
we w wysokości ok. 4000 zł. JM Rektor ape
lował do Dziekanów o przygotowanie odpo
wiednich wniosków.

KRONIKA REKTORSKA
■ W dniu 7 stycznia 2000 r. rozpoczął dzia
łalność Ośrodek Szkoleniowo-Wypoczynkowy 
"Cis" w Szczyrku, który powstał wg projektu

Sym boliczne przecięcie w stęgi (fot. W.Kalinowski)

prof. J. WITECZKA z dawnego Domu Pracy 
Twórczej. Obiekt został poświęcony przez

Autor projektu prof. J. W iteczek w tow arzystw ie...
(fot. W.Kalinowski)
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bolicznego przecięcia wstęgi dokonali byli Rek
torzy Politechniki Śląskiej prof. A. NIEDER- 
LIŃSKI i prof. W. WINKLER oraz obecny 
Rektor prof. B. POCHOPIEŃ. W spotkaniu 
uczestniczył również burmistrz Szczyrku Tade
usz FABIA.

■ W dniach 13-14 stycznia 2000 r. odbyła się 
konferencja nt. "Ocena funkcjonowania i finan
sowania nauki oraz kształcenia w aspekcie po
trzeb polskiego hutnictwa".
W konferencji udział wzięli prezesi i dyrektorzy 
przedsiębiorstw hutniczych, zaplecza hutniczego 
oraz przedsiębiorstw współpracujących z hutnic
twem. Uczestniczyli również przedstawiciele Mi
nisterstwa Gospodarki z Wiceministrem Janem 
Szlązakiem na czele. W imieniu Politechniki Ślą
skiej oficjalne wystąpienie przedstawił Prorektor 
ds. Nauki prof. R. SOSNOWSKI. Akademię 
Górniczo-Hutniczą w Krakowie prezentował Rek
tor prof. R. Tadeusiewicz.
Zarówno temat konferencji jak i problemy po
ruszone w prezentacjach przez Rektorów wzbu
dziły ogromne zainteresowanie i wywołały wie
logodzinną dyskusję. W konkluzji stwierdzono, 
że konferencja wniosła wiele istotnych elemen
tów w zakresie współpracy wyższych uczelni 
z przemysłem hutniczym.

■ 14 stycznia 2000 r. w Sali Sejmu Śląskiego 
w Katowicach odbyło się spotkanie ambasado
rów akredytowanych w Polsce z władzami wo
jewództwa, przedstawicielami przemysłu i na
uki. Politechnikę Śląską reprezentował Prorek
tor W. ZIELIŃSKI.

■ W dniu 18 stycznia br. odbyło się w Rybni
ku uroczyste rozpoczęcie prac adaptacyjnych 
budynku dydaktycznego dla potrzeb Centrum 
Kształcenia Inżynierów Politechniki Śląskiej, 
jako pierwszego obiektu w ramach realizacji 
projektu stworzenia zespołu uczelni wyższych
0 profilu technicznym, humanistycznym i eko
nomicznym. Obiekt ten od 1.10.2000 r. będzie 
przede wszystkim przeznaczony dla studentów 
kształcących się na specjalności "Energetyka 
komunalna". Ze strony Politechniki Śląskiej - 
na zaproszenie Prezydenta miasta Rybnika Ada
ma FUDALIEGO, Przewodniczącego Rady 
Fundacji Ekologicznej "Ekoterm-Silesia" Tade
usza SOPICKIEGO i Prezesa tej Fundacji Mi
chała ŚMIGIELSKIEGO - w uroczystości tej 
uczestniczyli: JM Rektor B. POCHOPIEŃ, 
Prorektor W. ZIELIŃSKI, Dziekan Wydziału 
Inżynierii Środowiska i Energetyki R. WILK
1 Dyrektor Centrum Kształcenia Inżynierów 
Sz. WYRA (p. także Z ŻYCIA CKI).

■ 27 stycznia br. w Urzędzie Wojewódzkim 
odbyło się spotkanie Kuratora Śląskiego Kura
torium Oświaty z prorektorami ds. dydaktyki 
uczelni śląskich dotyczące uznawalności "No
wej matury" jako formy naboru kandydatów na 
uczelnie. Politechnikę Śląską reprezentował 
Prorektor W. ZIELIŃSKI.

■ Na zaproszenie Wojewody Śląskiego, w dniu 
31 stycznia br. JM Rektor B. POCHOPIEŃ 
uczestniczył w konferencji pt. "Publiczna Tele
wizja Regionalna", która odbyła się w Sali Sej
mu Śląskiego w Katowicach. Dyskusja toczy
ła się wokół problemów związanych z aktual
ną sytuacją w TVP i jej Ośrodkach Regional
nych.

TYTUŁ NAUKOWY 
STOPNIE I STANOWISKA
■  T y tu ł  n a u k o w y  p r o fe s o r a
Prezydent RP wręczył nominacje profesorskie. 
Tytuł profesora z dniem 20 stycznia 2000 roku 
uzyskali:
• prof. dr hab.inż. Marian DOLIPSKI (RG)
• prof. dr hab.inż.arch. Nina JUZWA (RAr)
• prof. dr hab.inż. Jerzy ŚWIDER (RMT)

■i S t a n o w is k o  p r o fe s o r a  
z w y c z a jn e g o

Minister Edukacji Narodowej mianował na sta
nowisko profesora zwyczajnego w Politechni
ce Śląskiej z dniem 1 lutego 2 0 0 0  r.
• prof. dra hab.inż. Wiesława SZEJĘ (RCh)

■  S t a n o w is k o  p r o fe s o r a  
n a d z w y c z a jn e g o

JM Rektor mianował na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego w Politechnice Śląskiej 
z dniem 1 lutego 2 0 0 0  r.:
• dr hab.inż. Bronisławę HANAK (RG)
• dra hab.inż. Henryka KRAUSE (RB)

■  D o k to r a ty
Stopień doktora nauk technicznych uzyskali:
• dr inż. Maciej ROSKOSZ (ur. 27.12.1969 r. 

w Prudniku) z Instytutu Maszyn i Urządzeń 
Energetycznych Pol.Śl.; temat pracy doktor
skiej - "Badania i bieżąca kontrola procesów 
intensywnego nagrzewania i chłodzenia tur
bin parowych", promotor - prof. dr hab. inż. 
Gerard Kosman, RIE - 10.01.2000 r., 
z wyróżnieniem

• dr inż. Adam GUMIŃSKI (ur. 16.07.1967 r. 
w Wodzisławiu Śląskim) z Instytutu Eksplo-
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atacji Złóż Pol.ŚL; temat pracy doktorskiej - 
"Zmiany parametrów cieplnych powietrza 
w ścianach zawałowych o wysokiej koncen
tracji wydobycia", promotor dr hab.inż. Ma
rian Kolarczyk prof.nzw. w Pol.ŚL, RG - 
1 1 .0 1 .2 0 0 0  r.
dr inż. Krzysztof KIRAGA (ur. 29.07.1965 r. 
w Radomiu) z Katedry Aparatury Chemicz
nej i Procesowej Pol.ŚL; temat pracy doktor
skiej - "Badanie procesu absorpcji fizycznej 
w aparacie hybrydowym z wypełnieniem ko
mórkowym dla układu amoniak-woda", pro

motor - dr hab.inż. Jan Hehlmann prof. nzw. 
w Pol.ŚL, RCh - 19.01.2000 r.

dr Ewa KRZESZOWSKA (ur. 25.10.1968 r. 
w Gliwicach) z Katedry Geologii Stosowanej 
Pol.ŚL; temat pracy doktorskiej - "Wpływ 
składników petrograficznych na zdolność 
spiekania węgla w pokładzie 504 na południo
wym skrzydle siodła głównego Górnośląskie
go Zagłębia Węglowego", promotor prof. dr 
hab. inż. Wiesław Gabzdyl, RG -25.01.2000 r.

Gratulacje

PROFESOR RYSZARD KNOSALA
prezesem Polskiego Towarzystwa Zarządzania Produkcją

W ubiegłym roku powstało Polskie Towarzystwo Zarządzania Produkcją. Skupia ono menedże
rów produkcji i pracowników naukowych. Jego pierwszym prezesem został prof. dr hab.inż. Ry
szard Knosala, absolwent Wydziału Mechanicznego Politechniki Śląskiej z roku 1974. Obecnie 
kieruje katedrą Zintegrowanych Systemów Wytwarzania na Wydziale Mechanicznym Technolo
gicznym. Jednocześnie jest kierownikiem Katedry Inżynierii Produkcji na Politechnice Opolskiej. 
W latach 1976-79 był projektantem w Biurze Projektów "Biprohut", a w latach 1992-98 sekreta
rzem naukowym Centrum Mechanizacji Górnictwa "Komag". Jest redaktorem naczelnym kwar
talnika "Zarządzanie Produkcją". W swoim dorobku naukowym ma ok. 250 prac. Jest doradcą 
wojewody opolskiego ds. gospodarczych oraz prezesem Stowarzyszenia na Ratunek Jeziorom Tu- 
rawskim i przewodniczącym Rady Programowej czasopisma "Czystsza Produkcja w Polsce".

(m)

D Y D A K T Y K A
■ Planowana liczba grupogodzin w roku akad. 1999/2000
Planowana liczba grupogodzin w Uczelni wy- projekty - 99 324 (15,4%)
nosi - 646 955

Liczbę grupogodzin oraz planowane na 
r.ak. 1999/2000 do wypłaty kwoty za godziny 
ponadwymiarowe (GPW) i kwoty wypłacone 
w r.ak. 1998/99 dla poszczególnych jednostek 
dydaktycznych zestawiono w poniższej tabeli.

w tym:
wykłady
seminaria
ćwiczenia
laboratoria

108 493 
33 644 

142 105 
263 389

(16,8%) 
(5,2%) 

(21,9%) 
(40,7°^

Jednostka G.g. efektywne Planowana kwota za GPW Kwota wypłacona za GPW w 1998/99
RAr 32 737 267 808,20 202 782,80
RAu 87 675 1 128 967,44 803 510,30
RB 45 883 462 345,60 542 151,30
RCh 25 882 25 482,72 157 209,20
RE 39 391 451 017,36 527 340,55
RG 54 689 6 6 6  048,96 563 291,45
RIE 61 325 820 122,96 962 462,75
RMF 57 040 928 104,48 718 483,70
RMT 48 911 541 755,00 638 327,20
RM 60 417 661 534,80 827 044,70
ROZ 50 565 620 307,00 614 084,50
OGI 8 130 85 953,60 129 783,70
CPKB 2 460 0 ,0 0 0 ,0 0
SJO 46 200 382 665,60 315 691,50
OS 24 030 311 425,20 273 435,80
RDBB 1 620 18 274,80 2 0  860,00
Ogółem 646 955 7 371 813,72 7 296 459,45
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W poniższej tabeli zestawiono sumaryczne liczby godzin zrealizowanych w roku akad. 1997/98 i 
planowanych w roku akad. 1999/2000 na poszczególnych kierunkach studiów magisterskich oraz 
minima programowe obowiązujące na tych studiach.

Wydział Kierunek studiów Liczba godzin 
w r.ak. 1997/1998

Liczba godzin 
w r.ak. 1999/2000

Minimum
programowe

RAr Architektura i Urbanistyka 3975 3780 -

RAu Automatyka i Robotyka 3652 3761 1790/3800
Elektronika i Telekom. 3708 3441 1455/3800
Informatyka 3900 3867 -

Makrokierunek w j.ang. - 720x> -

RB Budownictwo 3672 3760 1935/3600
RCh Inż. Chemiczna i Procesowa 3585 3600 2055/3400

Technologia Chemiczna 3690 3720 1575/3800
Zarządz. i Inż. Produkcji - 3330 -

RE Elektrotechnika 3865,5 3750 1995/3700
RG Górnictwo i Geologia 3758 3770 1170/3500

Zarządz. i Inż. Produkcji - 3560 xx) -

RIE Inż. i Ochr. Środowiska 3750 3701 -

Mech. i Bud. Maszyn 3897 3906 1770/3750
RMF Fizyka Techniczna 3247,5 3450 1910/3700

Matematyka 3525 3765 1530/3000
RMT Automatyka i Robotyka 3796 3630 1790/3800

Mech. i Bud. Maszyn 3720 3810 1770/3750
Wychowanie Techniczne 3835 3330 1995/3500
Zarządz. i Inż. Produkcji - 2235 -

RM Inżynieria Materiałowa 3600 3405 2040/3600
Metalurgia 3555 3105 1665/3600
T ransport 3815 3435 -

Zarządz. i Inż. Produkcji - 780x) -

ROZ Zarządzanie i Marketing 3436,5 3675 1425/300
Zarządz. i Inż. Produkcji - 3675 -

Uwagi:x) - program I roku;xx) - będzie uruchomiony od r.ak. 2000/2001

■ Udział profesorów w realizacji procesu dydaktycznego w Politechnice Śląskiej
W roku akademickim 1998/99 zrealizowano łącznie 651 080 grupogodzin, w tym 54 462 (8,4%) 
przez profesorów. Udziały profesorów w realizacji wykładów, seminariów dyplomowych i innych 
zajęć dydaktycznych w poszczególnych jednostkach Uczelni ilustruje poniższa tabela.

10

Wydział

Liczba prowadzonych w roku akademickim 1998/99:
wykładów semin. dyplomowych innych zajęć dydaktycznych

ogółem udział prof.
w%

ogółem udział prof.
w %

ogółem udział prof.
w%

RAr 1 462 38 0 0 30 347 9
RAu 9 804 32 1 710 45 69 778 3
RB 9 523 14 806 19 38 258 7
RCh 4 163 49 450 73 24 294 6
RE 7 809 36 363 70 32 473 5
RG 11 630 26 1 577 41 39 316 4
RIE 14 665 33 1 0 1 2 72 53 674 4
RMF 12 037 18 180 100 41 500 2
RMT 11 094 31 840 88 41 397 4
RM 12 298 31 1 215 84 50 306 2
ROZ 10 807 16 2 445 52 33 073 4
OGI 945 0 0 0 8 150 0
CPKB 0 0 0 0 2 520 0
SJO 0 0 0 0 43 942 0
OS 0 0 0 0 23 400 0
RDBB 310 0 0 0 1 507 0
Ogółem 106 547 27 10 598 58 533 935 3



INAUGURACJA VI
cyklu Amerykańsko-Polskich Studiów Podyplomowych
W dniu 1 lutego br. odbył się wykład inauguracyjny Amerykańsko-Polskich Studiów Podyplomo
wych z zakresu przyjaznej dla środowiska restrukturyzacji przemysłu ciężkiego. W zajęciach uczest
niczyło 17 prezesów/dyrektorów i przedstawicieli kadry kierowniczej z 10  przedsiębiorstw bran
ży energetycznej i metalurgicznej. Obecny był JM Rektor Politechniki Śląskiej prof. Bolesław PO
CHOPIEŃ, który w krótkim wystąpieniu przedstawił aktualną strukturę Uczelni. Z kolei głos za
brał Dziekan Wydziału Inżynierii Materiałowej, Metalurgii i Transportu Politechniki Śląskiej prof. 
Czesław SAJDAK, który omówił kierunki rozwoju Wydziału zlokalizowanego w ośrodku kato
wickim Uczelni.
Wykład inauguracyjny "Technologie proekologiczne w przemyśle ciężkim" wygłosił prof. dr hab. 
inż. Tadeusz CHMIELNIAK.
Wykład nt. prawnych i społecznych aspektów restrukturyzacji przemysłu wygłosiła poseł na Sejm 
RP, pani dr hab. Irena LIPOWICZ.
Zakończenie studiów i obrona prac dyplomowych odbędzie się w listopadzie br., a uroczyste wrę
czenie dyplomów w grudniu br.

Jerzy Barglik

ORGANIZACJA
W styczniu 2000 roku ukazały się następujące 
wewnętrzne akty normatywne Rektora Politech
niki Śląskiej:

■ Z arząd zen ia
• Nr 6/1999/2000 z dnia 3 stycznia 2000 r. 

w sprawie ustalenia zasad odpłatności za 
miejsce, pokój lub segment w Domach Asy
stenta Politechniki Śląskiej

• Nr 7/1999/2000 z dnia 10 stycznia 2000 r. 
w sprawie powołania Komisji ds. odbioru 
programu "Dziekanat"

• Nr 8/1999/2000 z dnia 14 stycznia 2000 r. 
w sprawie utworzenia Samodzielnej Sekcji ds. 
obsługi sekretarsko-kancelaryjnej Dyrektora 
Administracyjnego i jego Zastępców

■ P ism a okó lne
• Nr 12/1999/2000 z dnia 3 stycznia 2000 r. 

w sprawie odpłatności za miejsce, pokój lub 
segment w Domach Asystenta Politechniki 
Śląskiej od 1 stycznia 2 0 0 0  roku

• Nr 13/1999/2000 z dnia 10 stycznia 2000 r. 
w sprawie zasad zakupu sprzętu komputero
wego i oprogramowania w 2 0 0 0  roku

W S P Ó Ł P R A C A  
Z  Z A Q R A N I C Ą

■ W y j a z d y ,  p r z y j a z d y
W styczniu 2000 r. Dział Współpracy z Zagra
nicą zarejestrował łącznie 42 wyjazdy zagra
niczne. Nasi pracownicy wyjechali do 13 na

stępujących krajów: Dania (15 osób), Wielka 
Brytania (6 ), Rosja (4), Czechy (3), Niemcy 
(3), Hiszpania (2), USA (2) oraz Belgia, Fran
cja, Grecja, Portugalia, RPA i Szwecja (po jed
nej osobie). Cele wyjazdów: staże (w ramach 
programu SOKRATES) - 22, konsultacje i wy
kłady - 11, konferencje - 7, inne powody - 2.
Do Uczelni przybyły w tym miesiącu 3 osoby 
z zagranicy (Belgia, Czechy, Wielka Brytania).

PODPISANIE POROZUMIENIA 
POMIĘDZY FIAT AUTO POLANO 

A POLITECHNIKA ŚLASKA
W związku z rocznicą podpisania umowy o współ
pracy pomiędzy FIAT AUTO POLAND S.A. 
a Politechniką Śląską, 16 grudnia 1999 r. - o 
czym pisaliśmy już w poprzednim wydaniu 
Z ŻYCIA... - odbyło się spotkanie przedstawi
cieli firmy z władzami, pracownikami i studen
tami naszej Uczelni.
Firmę FIAT AUTO POLAND reprezentowali: 
Dyrektor Personelu i Organizacji dr Roberto 
Gioria, Kierownik Służby Rozwoju i Zarządza
nia Personelem dr Roberto Anselmo, Kierow
nik Działu Rozwoju i Selekcji mgr inż. Teresa 
Łukawiecka, a Politechnikę Śląską: J.M. Rek
tor Politechniki Śląskiej prof. Bolesław Pocho
pień, Prorektor ds. Organizacji i Rozwoju prof. 
Jan Chojcan, Prorektor ds. Nauki prof. Remi
giusz Sosnowski.
Podczas podsumowania dotychczasowej współ
pracy omówiono przebieg działań dotyczących:
• zatrudniania absolwentów naszej Uczelni,
• możliwości odbywania praktyk dyplomowych 

przez studentów Politechniki Śląskiej podej-



mujących pracę dyplomową na tematy proponowane przez Fiat Auto Poland,
• realizacji staży studenckich nie związanych z pracą dyplomową,
• organizacji kursów językowych, mających na celu doskonalenie w zakresie terminologii tech

nicznej.
Spotkanie to zaowocowało podpisaniem kolejnego porozumienia pomiędzy Politechniką Śląską 
a firmą Fiat Auto Poland S.A. Zostało ono rozszerzone o zagadnienia związane z wymianą do
świadczeń w zakresie "knowledge menagement", ze szczególnym uwzględnieniem problematyki 
rozwoju kompetencji, a także powołaniem zespołów specjalistów dla strategicznych rozwiązań tech
nicznych i organizacyjnych.
O godzinie 12.00 w Sali Rozpraw Doktorskich Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki Po
litechniki Śląskiej odbyło się, zorganizowane przez Biuro Karier Studenckich, spotkanie przed
stawicieli FIAT AUTO POLAND S.A. z pracownikami naukowymi, studentami i absolwentami 
Uczelni. Miało ono na celu prezentację profilu działalności firmy, a także jej planów rozwojo
wych i rekrutacyjnych. W związku z dużym zainteresowaniem uczestników prezentacji padło wiele 
pytań i odpowiedzi, dotyczących rozwiązań technicznych, programów szkoleniowych i rekruta
cyjnych stosowanych przez firmę.

Monika Byczkowska, Iwona Termena 
Biuro Karier Studenckich

Z Ż Y C IA  CKI
■ W dniu 5 stycznia br. odbyło się w Kamieniu k/Rybnika tradycyjne spotkanie noworoczne Za
rządu Miasta Rybnik z przedstawicielami instytucji przemysłowych, gospodarczych i szkolnic
twa. Z ramienia naszej Uczelni w spotkaniu uczestniczyli JM Rektor prof. Bolesław Pochopień 
oraz Dyrektor Centrum Kształcenia Inżynierów doc. Szczepan Wyra. Była okazja do przeprowa
dzenia rozmów na temat współpracy Ośrodka z Urzędem Miasta i perspektyw rozwoju Politech
niki Śląskiej w Rybniku.

■ Kolejne robocze spotkanie na temat adaptacji obiektów przy ul. Rudzkiej w Rybniku na cele 
dydaktyczne Centrum Kształcenia Inżynierów, w szczególności na potrzeby Wydziału RIE, odby
ło się w CKI w dniu 7 stycznia br. W spotkaniu uczestniczyli pracownicy CKI, Wydziału RIE, 
przedstawiciele wykonawcy robót adaptacyjnych oraz Fundacji "Ekoterm Silesia". W szczegól
ności przedyskutowano problemy związane z funkcją i wyposażeniem sal dydaktycznych w mo
dernizowanych obiektach. Koordynacją działalności w tym zakresie zajmuje się Dyrektor Admi
nistracyjny CKI - mgr Stefan Makosz.

■ Znaczącym wydarzeniem dla Centrum Kształcenia Inżynierów było wmurowanie kamienia wę
gielnego pod budowę kampusu akademickiego w pomieszczeniach pierwszego obiektu poszpital
nego przy ul. Rudzkiej w Rybniku. Budynek ten po adaptacji i modernizacji będzie przeznaczony 
dla działalności dydaktycznej
specjalności "Energetyka ko
munalna" Wydziału RIE na
szej Uczelni. W uroczystości 
zorganizowanej przez Urząd 
Miasta, Elektrownię "RYB
NIK" oraz Fundację "EKO
TERM SILESIA" wzięli udział 
między innymi: JM Rektor 
prof. Bolesław Pochopień, Pro
rektor prof. Wojciech Zieliński,
Dziekan Wydziału RIE prof.
Ryszard Wilk, Dyrektor CKI 
doc. Szczepan Wyra oraz 
przedstawiciele Uniwersytetu 
Śląskiego, Akademii Ekono-
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Adamem Fudalim, Wojewody, Sejmiku Samo
rządowego, duchowieństwa oraz przedstawicieli 
rybnickich firm i instytucji, w szczególności kie
rownictwa Elektrowni "RYBNIK" z Dyrekto
rem Tadeuszem Sopickim, a także Fundacji 
"EKOTERM SILESIA" z Prezesem Michałem 
Śmigielskim. Adresy na ręce organizatorów 
przekazali Premier Jerzy Buzek oraz Metropo
lita Katowicki - arcybiskup Damian Zimoń. 
Wyrazili swoje poparcie dla idei realizowania 
kampusu akademickiego i podkreślili swój emo
cjonalny, życzliwy związek z Politechniką Ślą
ską. W okolicznościowym wystąpieniu JM Rek
tor B. Pochopień podkreślił istotny wkład w 
rozwój CKI władz Uczelni oraz Zarządu Mia
sta Rybnika poprzednich kadencji. Należy pod
kreślić, że ciężar spraw finansowych związa
nych z powstaniem bazy dydaktycznej kampu
su przejęła Elektrownia "RYBNIK", UM Ryb
nika oraz Fundacja "EKOTERM SILESIA". 
Czynione są starania o pozyskanie dodatko
wych środków z Unii Europejskiej. Po wmuro
waniu umy z aktem erekcyjnym przez JM Rek
tora prof. B. Pochopienia odbyło się kameral
ne spotkanie w Elektrowni "RYBNIK", na któ
rym wymieniono opinie o perspektywie realiza
cji tak ambitnego przedsięwzięcia.

■ W piątkowy wieczór dnia 21 stycznia br. 
w pomieszczeniach Muzeum Ziemi Rybnickiej 
odbyła się wieczornica noworoczna przygoto
wana przez Zarząd Miasta Rybnika oraz Izbę 
Przemysłowo-Handlową Rybnickiego Okręgu 
Przemysłowego. W czasie tej uroczystości Cen
trum Kształcenia Inżynierów zostało wyróżnio
ne złotym honorowym medalem zasługi za wie
loletnie kształcenia kadr inżynierskich dla prze

W ręczen ie  h o n o ro w eg o  m edalu: na pierw szym  plan ie od lew ej - 
P re ze s  Izby A. Żylak, Dyrektor CKI S z . Wyra, Prorektor W. Zieliński

(fot. E. Piersiakowa)

mysłowego regionu rybnickiego. Na ręce przed
stawicieli Politechniki Śląskiej Prorektora prof. 
Wojciecha Zielińskiego i Dyrektora CKI doc. 
Szczepana Wyry to prestiżowe odznaczenie 
przekazali Prezes Izby Andrzej Żylak i Prezy
dent Miasta Adam Fudali. Uczestnicy spotka
nia podkreślali wzorcowe współdziałanie ryb
nickiego ośrodka naszej Uczelni z władzami 
miasta oraz instytucjami przemysłu i gospodar
ki regionu.

■ Rozszerza się obszar współpracy Centrum 
Kształcenia Inżynierów z samorządami okolicz
nych miast. Podpisano kolejne porozumienie o 
współpracy pomiędzy Zarządem Miasta Łazi
ska Górne i kierownictwem CKI. W ramach 
porozumienia studenci w ramach praktyk seme
stralnych i dyplomowych - pod kierownictwem 
pracowników CKI - będą rozwiązywali tematy 
ważne dla miasta, w szczególności z zakresu 
budownictwa, urbanistyki i architektury.

KONFERENCJE
■ W dniach 19-21 stycznia 2000 r. w Zespo
le Zamkowo-Parkowym w Krasiczynie k. Prze
myśla odbyło się I Seminarium na temat "Tech
niczne możliwości i problemy polskiej energe
tyki". Seminarium zostało zorganizowane przez 
Centrum Szkoleniowo-Konferencyjne "ENER
GETYK" w Lublinie, Katedrę Urządzeń Elek
trycznych i TWN Politechniki Lubelskiej oraz 
Instytut Elektroenergetyki i Sterowania Ukła
dów Politechniki Śląskiej. Przewodniczącym 
Komitetu Programowego był prof. Zbigniew 
Gacek (Politechnika Śląska).

W seminarium wzięło udział 
ok. 70 uczestników, pracow
ników kilku politechnik, ener
getyki zawodowej i przemy
słowej, instytutów branżo
wych oraz firm projektowych 
i montażowych działających 
na potrzeby energetyki. Wy
głoszono 15 referatów i 3 ko
munikaty techniczne. Refera
ty zostały opublikowane 
w zwartych materiałach semi
naryjnych. Zarówno referenci, 
jak i dyskutanci stwierdzili 
jednoznacznie potrzebę cy
klicznego organizowania se
minariów o takiej tematyce.

Zbigniew Gacek
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Zespół Techniki Spalania Insty
tutu Techniki Cieplnej uzyskał 
grant w ramach 5. Programu 
Ramowego Badań, Rozwoju 
Technicznego i Prezentacji Unii 
Europejskiej. Podjęliśmy współ
pracę z następującymi ośrodka
mi naukowymi: International 
Flame Research Foundation 
(Holandia), Universitat Karlsru
he (Niemcy), Tampere Univer- 
sity of Technology (Finlandia).

Projekt posiada tytuł: 
"Development, characterisa- 
tion and scaling of atomizers 
for a combustion technology 
that offers significant fuel sa- 
vings and drastic reduction in 
both C 0 2 and NOx emissions" 
Badania dotyczą technologii 
spalania strugi olejowej w powie
trzu o bardzo wysokiej tempera
turze podgrzania, t = 800-1300°C. 
Daje to duże prawdopodobień

stwo oszczędności ok. 20-30% 
paliwa oraz 2-krotne zmniej
szenie emisji NOx.
Badania będzie prowadzić ze
spół w składzie: 
prof. R. Wilk, dr A. Szlęk, dr 
A. Zajdel, prof. R. Białecki, 
mgrT. Misztal, inż. Z. Zieliński, 
mgr G. Węcel, mgr K. Mal
czyk.

Ryszard Wilk
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KOMUNIKAT NR 1 
BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Na rok 2000 został wykupiony dostęp do największej interdyscyplinarnej bazy bibliograficznej 
Science Citation lndex - Expanded
Baza posadowiona na serwerze ICM Uniwersytetu Warszawskiego udostępnia informacje od roku 
1996 i jest na bieżąco uaktualniana co tydzień. Przyjazne oprogramowanie zapewnia komfort 
w prowadzeniu poszukiwań literaturowych oraz sprawdzaniu cytowań prac poszczególnych au
torów.
Dostęp do bazy jest możliwy z każdego komputera w Uczelni.

Adres: http://zatoka.icm.edu.pl
Kliknąć w Science Citation lndex - Expanded -> New Session 

User Name: psi 
Password: Silesia

Szczegółowe informacje w zakresie poszukiwań literaturowych uzyskać można w Oddziale Infor
macji Naukowej Biblioteki Głównej, tel. 237-14-64; 237-14-66; e-mail: info@bibgl.polsl.gliwice.pl 
Uwagi dotyczące sposobu przeszukiwania można również znaleźć na stronach WWW Bibliote
ki Głównej.

BIBLIOTEKA GŁÓWNA 
oferuje
SCIENCE CITATION INDEX-EXPANDED w dostęp ie sieciowym
Możliwość wykupienia licencji na korzystanie z głównych światowych baz bibliograficznych ta
kich jak: Science Citation lndex - Expanded, INSPEC, Beilstein, dostępnych w sieci ogólnopol
skiej, poprzez posadowienie ich na serwerze Instytutu Modelowania Matematycznego i Kompu
terowego (ICM) Uniwersytetu Warszawskiego, stworzyła naszemu środowisku akademickiemu 
dogodne warunki śledzenia osiągnięć nauki światowej.
Przyjazne oprogramowanie zapewnia komfort w prowadzeniu poszukiwań literaturowych i za
chęca do częstego korzystania z tej formy dostępu do informacji. Świadczy o tym stały wzrost 
liczby korzystających z abonowanych od dwóch lat baz: INSPEC i Beilstein.
Dostęp do największej interdyscyplinarnej bazy bibliograficznej Science Citation lndex-Expanded 
stał się możliwy dopiero w bieżącym roku, od kiedy Uczelnia nasza znalazła się w gronie 10 insty
tucji naukowych, które skorzystały z dofinansowania licencji przez Komitet Badań Naukowych. 
Science Citation lndex-Expanded jest opracowany przez Institute for Scientific Information w Fi
ladelfii na podstawie 5300 czasopism (zwykły SCI obejmuje około 3300 czasopism) i zawiera 
informacje ze wszystkich dziedzin szeroko pojętych nauk matematyczno-fizycznych, przyrodni
czych i technicznych.
Zainstalowany jest na serwerze w ICM Uniwersytetu Warszawskiego i obejmuje dane od 1996 r., 
aktualizowane na bieżąco raz w tygodniu.
Program umożliwia:
• prowadzenie wieloaspektowych poszukiwań literaturowych (General Search),
• szukanie cytowań prac poszczególnych autorów (Cited Reference Search),
• rozszerzenie rezultatu wyszukiwania poprzez wykorzystanie nieuwzględnionych w innych ba

zach bibliograficznych, a występujących w pełnym opisie artykułu, takich opcji jak:
Related Records - odnośniki do rekordów zawierających jedno lub więcej cytowań wspólnych 

z rekordem wyświetlanym,

http://zatoka.icm.edu.pl
mailto:info@bibgl.polsl.gliwice.pl


- Cited References - odnośnik do wykazu artykułów cytowanych, czyli bibliografii załączniko
wej,

- Times Cited - odnośniki do artykułów cytujących wyświetlany rekord.
Wszystkie wymienione opcje odsyłają do literatury w różnym stopniu związanej z tematem po
szukiwań.
Opisanie na ekranie pól wyszukiwawczych ułatwia poprawne formułowanie pytań, a często umoż
liwia także wypełnianie pól bez konieczności sięgania do helpów. Jednakże możliwość pojawie
nia się problemów związanych z procesem wyszukiwania i zapisywania danych spowodowała 
opracowanie przez Bibliotekę Główną i udostępnienie użytkownikom pewnych praktycznych wska
zówek dotyczących sposobu postępowania w czasie przeszukiwania bazy. Umieszczono je na 
stronach WWW Biblioteki Głównej.
Niezależnie od przyjętej metody i kryteriów wyszukiwawczych, końcowym rezultatem przeszuki
wania jest zawsze rekord w postaci pełnego opisu bibliograficznego. Rekord ten podaje tytuł ar
tykułu, nazwiska autorów, tytuł czasopisma, wolumin, numer strony i rok wydania, jak również 
abstrakt, słowa kluczowe zdefiniowane przez autora, słowa kluczowe zdefiniowane w bazie, ad
resy autorów i numer ISSN. Rekord ten uzupełniają informacje o języku dokumentu, rodzaju 
dokumentu oraz o cytowaniach i rekordach pokrewnych. Opis rekordu pokazany na ekranie jest 
bardzo czytelny i nie wymaga dodatkowych wyjaśnień. Natomiast mniej czytelny staje się po prze
graniu go na dysk lub dyskietkę, gdyż występujące tu pola oznaczono mało komunikatywnymi skró
tami. Rozwiązania najważniejszych z nich podano na stronach WWW Biblioteki Głównej. 
Charakterystyczną cechą baz z rodziny Citation lndex jest uwzględnienie w rekordach bibliogra
ficznych spisu prac cytowanych oraz podanie odnośników do artykułów cytujących i rekordów 
pokrewnych. Połączenie informacji o publikacjach z informacją o cytowaniach pozwala m.in. na 
śledzenie aktywności naukowej pracowników, zespołów lub instytucji naukowych oraz na okreś
lenie czasu, w którym rozwiązania zawarte w danej pracy miały wpływ na dalszy rozwój nauki. 
Rekordy pokrewne wskazują na łączność tematyczną artykułów, zazwyczaj niewidoczną w opi
sach, widoczną natomiast poprzez cytowanie w bibliografii załącznikowej tych samych prac. Tu
taj daje się zauważyć pewną prawidłowość, a mianowicie: im więcej wspólnie cytowanych prac, 
tym mocniejsze powiązanie tematyczne między artykułami. Można tu mówić o zastosowaniu 
metody powiązań bibliograficznych ("bibliographical coupling"), która została po raz pierwszy 
wprowadzona w 1963 r. przez M.M. Kesslera. Dotychczas stosowano ją  w naukometrii do bada
nia pokrewieństwa dokumentów, a dzięki technologii komputerowej można ją  było wykorzystać 
w procesie wyszukiwania informacji.
W literaturze podkreślane są takie zalety SCI jak:
- charakter międzynarodowy i międzydyscyplinarny (zebrane są dane bibliograficzne o pracach 

naukowych publikowanych w najważniejszych czasopismach ukazujących się na świecie),
- szybka rejestracja informacji o pracach naukowych (tygodniowa aktualizacja danych),
- umieszczenie, oprócz danych bibliograficznych, także prac cytowanych, cytujących i rekor

dów pokrewnych,
- powszechna dostępność poprzez różnorodność produktów tj.: druk, on-line, CD-ROM, dyskietki. 
Uważa się, że SCI jest opracowany w oparciu o wyselekcjonowane, najważniejsze i najbardziej 
wpływowe czasopisma naukowe. Science Citation lndex-Expanded jest więc niewątpliwie wszech
stronnym i unikatowym źródłem informacji o takich możliwościach wyszukiwawczych, jakich nie 
potrafi zapewnić żadna inna baza bibliograficzna.
Podsumowując należy stwierdzić, że możność korzystania z komputerowych nośników informacji 
w dostępie sieciowym cieszy się rosnącym zainteresowaniem pracowników naukowych i studentów 
Uczelni, świadectwem czego jest ośmiokrotny wzrost liczby korzystających z bazy INSPEC, z chwilą 
udostępnienia jej od roku 1998 w sieci. Tak więc poszerzenie dostępu sieciowego w naszej Uczelni 
o jedną z największych interdyscyplinarnych baz bibliograficznych Science Citation lndex-Expan- 
ded jest rezultatem naszych konsekwentnych starań o rozwijanie tej formy usług.

Krystyna Kruczała

KOMUNIKAT NR 2  
BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Biblioteka Główna informuje o bezpłatnym dostępie do 31 marca br. do baz pełnotekstowych z za
kresu nauk społecznych, ekonomii i medycyny oraz różnych zagadnień interdyscyplinarnych.

Adres: http://search.epnet.com
User ID: eifl
Password: poland
Kliknąć EBSCOhost lub EBSCOmed
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Pełne teksty artykułów z ok. 1200 czasopism oraz abstrakty z 
3000 czasopism z zakresu nauk społecznych, humanistycznych, 
ekonomii, zarządzania oraz zagadnień interdyscyplinarnych.

Pełne teksty artykułów z ok. 1300 czasopism, a także abstrakty 
z 2000 czasopism z zakresu ekonomii, tj. m.in.: zarządzania, 
finansów, księgowości, itp.
Streszczenia artykułów z prawie 150 dzienników amerykańskich 
i międzynarodowych.
Bibliograficzna baza z zakresu medycyny z danymi od 1966 r. 
Zawiera również pełne teksty artykułów z 85 wiodących nauko
wych czasopism medycznych od 1990 roku.

Bazy te udostępniane są w ramach projektu EIFL (Electronic Information for Libraries) finanso
wanego przez Fundację Soros'a, wspierającą rozwój bibliotek jako źródła informacji naukowej.
W wyniku umowy zawartej między Open Society Institute w Budapeszcie, należącym do Fun
dacji Soros'a, oraz EBSCO Publishing zostało utworzone największe na świecie konsorcjum in
formacji naukowej, w ramach którego biblioteki z 39 krajów (w tym Polska) otrzymają elektro
niczny dostęp do pełnotekstowych czasopism naukowych na bardzo dogodnych warunkach.
Ze względu na możliwość przystąpienia do konsorcjum zbieramy opinie o celowości tego przed
sięwzięcia. Uwagi o przydatności baz w badaniach naukowych prosimy kierować do Oddziału 
Informacji Naukowej Biblioteki Głównej (info@bibgl.polsl.gliwice.pl).

WYBORY DO KBIV
Komunikat Komisji Wyborczej o wynikach pierwszej tury wyborów do zespołów komisji Komitetu 
Badań Naukowych ogłoszono 14 stycznia br. w Internecie. Zespoły Komisji KBN obecnej kadencji 
ukonstytuowały się 20 maja 1997 roku na podstawie ustawy z 12 stycznia 1991 roku o utworzeniu 
KBN. Trzyletnia kadencja członków tych zespołów zakończy się 19 maja br. Wybory do zespołów 
komisji KBN czwartej kadencji odbywają się w dwóch turach drogą korespondencyjną. W pierwszej 
turze środowisko naukowe zgłaszało kandydatów. Karty zgłoszeń wysłano do 55 334 osób mających 
czynne prawo wyborcze. Wypełnione karty odesłało 25 677 osób, z czego 19 441 było ważnych. Do 
dmgiej tury głosowania (karty wyborcze zostaną przesłane do 7 lutego br.) wybrano łącznie 179 osób. 
Do każdego spośród 12 zespołów komisji KBN kandyduje średnio 15 osób.
Na listach wyborczych w drugiej turze głosowania jest sześciu kandydatów z Politechniki Śląskiej:
• prof. dr hab.inż. Tadeusz CHMIELNIAK (RIE) - do Zespołu Elektrotechniki, Energetyki i Me

trologii
• prof. dr hab.inż. Leszek DOBRZAŃSKI (RMT) - do Zespołu Inżynierii Materiałowej i Tech

nologii Materiałowej
• prof. dr hab.inż. Marek HETMAŃCZYK (RM) - do Zespołu Inżynierii Materiałowej i Techno

logii Materiałowej
• prof. dr hab.inż. Edward KOSTOWSKI (RIE) - do Zespołu Elektrotechniki, Energetyki i Me

trologii
• prof. dr hab.inż. Sylwester Jan MARKUSIK (RM) - do Zespołu Górnictwa, Geodezji i Transportu
• prof. dr hab.inż. Andrzej ŚWIERNIAK (RAu) - do Zespołu Elektroniki, Automatyki i Roboty

ki, Informatyki i Telekomunikacji

Z PRUĆ KBN
czącego Komisji Badań Podstawowych KBN, 
Przewodniczącemu Zespołu Nauk Rolniczych 
i Leśnych (P-06) z okazji nadania mu przez 
Szkołę Główną Gospodarstwa Wiejskiego tytu
łu doktora honoris causa.

Minister Małgorzata Kozłowska omówiła infor
mację o wykonaniu budżetu w części 48 - KBN16

■  P o s i e d z e n i e  K o m i t e t u
19 stycznia 2 0 0 0  roku odbyło się posiedzenie 
Komitetu Badań Naukowych. Obradom prze
wodniczył Minister Nauki, Przewodniczący 
Komitetu prof. Andrzej Wiszniewski.
Na wstępie Przewodniczący złożył gratulacje 
prof. Wiesławowi Barei, zastępcy Przewodni-
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w roku 1999. Wydatkowana kwota 2 710 376 396 zł stanowiła 100% środków otrzymanych 
z Ministerstwa Finansów po zmniejszeniu o32 638353 zł kwoty planowanej w ustawie budżeto
wej. Wykonanie może ulec zmianie w wyniku zwrotów środków przez jednostki na konto KJ3N 
w terminie do 8 stycznia bieżącego roku - zwroty te zmniejszają wydatki. Następnie minister Ko
złowska przedstawiła decyzję Ministra Nauki, Przewodniczącego Komitetu z 6  grudnia ubiegłego 
roku wprowadzającą zmiany w budżecie KBN w 1999 rok. Zmniejszeniu o 95 971 538 zł uległy 
środki na projekty badawcze, projekty celowe, składki do organizacji międzynarodowych i na ad
ministrację państwową (podróże służbowe krajowe, energia, materiały i wyposażenie, usługi ma
terialne). O taką samą kwotę uległy zwiększeniu środki na dotacje podmiotowe, dotacje celowe 
i administrację państwową (materiały i wyposażenie, usługi materialne, pomoce naukowe, dydak
tyczne i książki, kary i odszkodowania).

Departament Badań przedstawił projekt uchwały w sprawie podziału środków finansowych prze
znaczonych na finansowanie projektów badawczych XVIII konkursu między komisje i zespoły 
Komitetu. Departament zaproponował następujący podział łącznej kwoty 78 755 578 zł (w tym 
13 943 318 zł na finansowanie projektów badawczych osób rozpoczynających pracę naukową 
oraz zgłoszonych przez promotorów prac doktorskich):

Zespół
Granty Granty promotorskie

Udział Kwota Udział Udział
H01 4,02% 2 605 763 zł 5,62% 783 416 zł
H02 4,41% 2 855 900 zł 3,42% 477 500 zł
P03 6,23% 4 036 823 zł 2,07% 288 435 zł
P04 9,45% 6  126 600 zł 13,12% 1 828 800 zł
P05 19,78% 12 822 400 zł 20,41% 2 846 400 zł
P06 9,13% 5 920 305 zł 10,06% 1 403 095 zł
KBP 53,03% 34 367 791 zł 54,70% 7 627 646 zł
T07 6,51% 4 216 800 zł 5,84% 814 500 zł
T08 6,82% 4 420 600 zł 8,49% 1 183 310 zł
T09 8 ,0 2 % 5 200 700 zł 8 ,8 6 % 1 235 995 zł
T10 4,84% 3 136 581 zł 5,83% 813 419 zł
T li 6,90% 4 471 190 zł 5,09% 709 412 zł
T12 8,52% 5 522 700 zł 10,59% 1 476 300 zł
T00 5,36% 3 475 898 zł 0,59% 82 736 zł
KBS 46,97% 30 444 469 zł 45,30% 6 315 672 zł

Ogółem 100,00% 64 812 260 zł 100% 13 943 318 zł

Po głosowaniu okazało się, że z braku kworum projekt uchwały nie został przyjęty. Niezbędne 
będzie uzupełniające głosowanie obiegowe.

Minister Małgorzata Kozłowska przedstawiła projekt uchwały w sprawie finansowania w 2000 roku 
wynagrodzeń za recenzje naukowe i kontrole merytoryczne dotyczące wykonywania zadań finan
sowych ze środków ustalonych w budżecie państwa na naukę. Uchwała przewidywała przezna
czenie na ten cel do 5 min zł. Proponowana kwota była wyższa od ubiegłorocznej o około 14% 
i uwzględniała zmianę wynagrodzenia bazowego z 109 do 120 zł, zmianę kosztów hoteli i komu
nikacji, a także ewentualny wzrost liczby recenzji wynikających ze zmiany kadencji Komitetu. 
Również i ta uchwała z uwagi na brak kworum nie została przyjęta i została przekazana do prze
prowadzenia uzupełniającego głosowania obiegowego.

Departament Studiów i Polityki Naukowej przedłożył do rozpatrzenia projekt uchwały w sprawie 
przyznania środków finansowych na dofinansowanie działalności ogólnotechnicznej i wspomaga
jącej badania w roku 2000 DOT - resorty. Uchwała przewidywała przyznanie naczelnym i cen
tralnym organom administracji rządowej oraz Polskiej Akademii Nauk kwoty 11 384 000 zł, nie
zbędnej do dofinansowania DOT w I kwartale 2000 roku.

Departament Współpracy z Zagranicą i Integracji Europejskiej przedstawił informacje na temat 
5. Programu Ramowego Badań, Rozwoju Technicznego i Prezentacji Unii Europejskiej. 10 stycz
nia br. Komisja Europejska przekazała do Przedstawicielstwa RP przy UE wezwanie do zapłaty 
pierwszej części składki Polski do tegorocznego budżetu 5. PR w wysokości 16 297 8 8 8  euro. 
Prawie połowa składki rocznej ma być pokryta ze środków programu PHARE'2000. Korni-
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sja Europejska przygotowała dla Rady Mini
strów UE raport na temat uczestnictwa krajów 
kandydujących we wspólnotowych programach, 
agencjach i komitetach. Raport zawiera m.in. 
dane statystyczne dotyczące udziału tych kra
jów w 4. PR. Z raportu wynika, że 1666 pol
skich instytucji było partnerami w 1297 zgło
szonych projektach (dla porównania odpowied
nie liczby dla Węgier wynoszą 1675 i 1335, a 
dla Czech - 1429 i 1139). W 286 projektach za
twierdzonych do realizacji znalazły się 383 na
sze instytucje (Węgry - 297 i 388, Czechy - 240 
i 304). Polscy wykonawcy projektów otrzyma
li łącznie 14,4 min ecu, węgierscy - 15,6 min 
ecu, a czescy - 10,9 min ecu.

Sekretarz Komisji Wyborczej przedstawił infor
mację o przebiegu wyborów do zespołów ko
misji KBN IV kadencji.

Minister Małgorzata Kozłowska przedstawiła 
informację w sprawie obowiązku objęcia skład
ką na ubezpieczenia społeczne umów zleceń 
i umów o dzieło (informację w całości publi
kujemy pod adresem:
http://www.kbn.gov. pEfinauki98/info_ub.html).

Na zakończenie minister Jan Krzysztof Frącko
wiak omówił wytyczne komisji Komitetu dla 
ustalenia kategorii oraz wysokości dotacji pod
miotowej dla jednostek naukowych i naukowo- 
badawczych w roku 2 0 0 0 .
Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami, od lu
tego posiedzenia KBN odbywać się będą 
w trzeci czwartek miesiąca, co pozwoli unik
nąć kolizji z posiedzeniami Komitetu Społecz
nego Rady Ministrów, które odbywają się 
w środy. Zatem kolejne posiedzenie Komitetu 
zaplanowano na 17 lutego 2000 roku.

■  P o s i e d z e n i a  k o m is j i
12 i 13 stycznia 2000 roku odbyły się posie
dzenia Komisji Badań Stosowanych i Podsta
wowych. Obradom przewodniczyli przewodni
czący komisji - odpowiednio prof. Bogdan Mar- 
ciniec i prof. Andrzej Kajetan Wróblewski.

Komisja Badań Podstawowych uczciła minutą 
ciszy pamięć zmarłej 24 listopada 1999 roku 
prof. Alicji Karłowski ej-Kamzowej. Przewod
niczący przedstawił nowych członków KBP: 
prof. Zbigniewa Kwiecińskiego (równocześnie 
członka Zespołu Nauk Humanistycznych - 
H-01), prof. Andrzeja Rycharda (reprezentan
ta Ministra Pracy i Polityki Społecznej) oraz dr. 
hab. prof. Uniwersytetu Warszawskiego An
drzeja Koj dera (reprezentanta Ministra Kultu
ry i Dziedzictwa Narodowego). Pogratulował 
równocześnie prof. Maciejowi Żyliczowi 
(członkowi Zespołu Nauk Biologicznych, Nauk

0 Ziemi i Ochrony Środowiska - P-04) otrzy
mania nagrody Fundacji na Rzecz Nauki Pol
skiej za rok 1999 w dziedzinie nauk przyrod
niczych i medycznych oraz prof. Wiesławowi 
Barei (członek KBN oraz członek Zespołu 
Nauk Rolniczych i Leśnych - P-06) przyzna
nia tytułu doktora honoris causa Szkoły Głów
nej Gospodarstwa Wiejskiego. Przewodniczący 
KBS przedstawił dr.hab.inż. prof. Politechniki 
Warszawskiej Krzysztofa Żmijewskiego repre
zentującego Ministra Pracy i Polityki Społecz
nej.

Obie komisje wysłuchały informacji minister 
Małgorzaty Kozłowskiej na temat wykonania 
budżetu KBN w roku 1999, które wyniosło 
98,50% Spowodowane to było nie przekaza
niem przez Ministerstwo Finansów kwoty około 
33 min zł (1,5% planowanego budżetu)
1 zwrotowi od jednostek około 130 tys. zł w ter
minie uniemożliwiającym (30 grudnia 1999 r. - 
8 stycznia 2 0 0 0  r.) ich ponowne wykorzystanie.

Obie komisje zaaprobowały projekt uchwały 
zgłoszony przez Departament Systemów Infor
matycznych w sprawie dofinansowania w roku 
2000 łączności zagranicznej z siecią TEN-155. 
Przydzielono kwotę 12 337 000 zł Instytutowi 
Chemii Bioorganicznej PAN w Poznaniu.

Departament Studiów i Polityki Naukowej 
przedłożył projekt uchwały w sprawie rozdy
sponowania środków na działalność ogólnotech
niczną i wspomagającą badania podmiotów 
działających na rzecz nauki (DOT-podmioty). 
Rozpatrywano wnioski 84 podmiotów, z czego 
zaakceptowano 73 na łączną kwotę 6  168 000 
zł (aplikowano o 8 644 975 zł). Negatywnie 
oceniono 11 wniosków na kwotę 228 230 zł. 
Obie komisje uchwałę podjęły. Departament 
zapoznał również komisje z informacją o oce
nie wykonania przez podmioty działające na 
rzecz nauki zadań dofinansowywanych w roku
1998 ze środków na działalność DOT (była to 
ostatnia, czwarta część informacji). Przeanali
zowano wykonanie 61 umów zawartych na 
kwotę 2 183 131 zł. Za niewykonane postano
wiono uznać zadania na kwotę 103 100 zł. Ko
misje informację przyjęły do wiadomości.

Departament Badań przedstawił informację na 
temat dofinansowania w 2 0 0 0  roku specjalnych 
programów i urządzeń badawczych (SPUB-U), 
które zostały w kwietniu ubiegłego roku przez 
komisje zakwalifikowane do dotowania po roku
1999 (SPUBy kontynuowane). Dotyczyło to 
42 SPUBów na łączną kwotę 19 674 660 zł. 
KBS zaakceptowała 11 wniosków przyjętych 
przez jej zespoły. KBP postanowiła informacji 
nie przyjmować - do czasu ponownej oceny
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przez zespoły - przydzielając jedynie w trybie 
częściowego dofinansowania 2  173 0 0 0  (wyso
kość dotacji w 1999 roku) Instytutowi Oceano
logii PAN w Sopocie na utrzymanie i eksplo
atację statku badawczego "Oceania".

Komisje zapoznały się z wykazem inwestycji 
budowlanych i z zakresu infrastruktury infor
matycznej kontynuowanych, będących zobowią
zaniem dla budżetu działu 77 - Nauka w roku 
2 0 0 0  (wyciągi z projektu ustawy budżetowej). 
Minister Małgorzata Kozłowska przedstawiła 
informację w sprawie obowiązku objęcia skład
ką na ubezpieczenia społeczne umów zleceń 
i umów o dzieło.

Departament Badań zapoznał komisje z wstęp
ną informacją na temat dotacji podmiotowej na 
działalność statutową jednostek naukowych 
i badawczo-rozwojowych w roku bieżącym. 
Zgodnie z ustaleniami Komitetu z październi
ka ubiegłego roku dotacja ta winna ulec zwięk
szeniu o 7,67% w stosunku do roku 1999. 
W przypadku stwierdzenia przez zespoły "za
istnienia okoliczności mających istotny wpływ 
na ocenę i ustalenia obecnej kategorii jednost
ki", do czasu ustalenia - zgodnie z obowiązu
jącymi przepisami nowej kategorii i nowej wy
sokości dotacji - jednostki zachowują dotych
czasowe kategorie i dotacje podmiotowe. 
W wyniku dyskusji postanowiono skierować do 
głosowania obiegowego projekt uchwały przy
znającej jednostkom dotacje podmiotowe na 
działalność statutową w okresie styczeń-marzec 
2000 r. w wysokości 1/4 całorocznych dotacji 
podmiotowych na działalność statutową przy
znanych im na rok 1999.
Kolejne posiedzenia komisji zaplanowano na 
9 (KBS) i 10 (KBP) lutego.

■ Umowa między Rządem 
RP a Rządem Republiki 
Czeskiej o współpracy w 
dziedzinie nauki i techniki

13 stycznia br. we Wrocławiu podpisana została 
polsko-czeska umowa międzynarodowa doty
cząca współpracy w dziedzinie nauki i techni
ki. Stronę czeską reprezentował Minister Edu
kacji, Młodzieży i Sportu Eduard ZEMAN, 
stronę polską - Minister Nauki, Przewodniczą
cy KBN Andrzej WISZNIEWSKI. Umowa za
pewnia realizację i finansowanie obu państw 
wspólnych projektów naukowo-technicznych 
i badawczo-rozwojowych, wymianę naukow
ców, specjalistów, badaczy i ekspertów oraz in
formacji i dokumentacji naukowo-technicznej, 
a także wspólne konferencje naukowe, sympo
zja, warsztaty, wystawy.

■ Wizyta delegacji Europejs
kiej Agencji Kosmicznej

Dwudniową wizytę w Polsce złożyła delegacja 
Europejskiej Agencji Kosmicznej (European Spa- 
ce Agency). W dniu 13 stycznia w Komitecie Ba
dań Naukowych toczyły się robocze rozmowy na 
temat przedłużenia porozumienia między ESA i 
Rządem RP (umowa podpisana w styczniu 
1994 roku wygasła w styczniu 1999 roku). Ze 
strony ESA w rozmowach wzięli udział Kar Ber- 
gąuist (kontakty międzynarodowe) i Catherine 
Baudin (sprawy prawne), zaś ze strony KBN dy
rektor Marek Kępka i Urszula Wajcen (Departa
ment Współpracy z Zagranicą i Integracji Euro
pejskiej). Po południu delegacja ESA udała się do 
Centrum Badań Kosmicznych Polskiej Akademii 
Nauk, gdzie omawiane było przygotowanie sesji 
kongresu COSPAR "Space 2000 - The Europe
an Perspective".
Rozmowom plenarnym w KBN ze strony ESA 
przewodniczył Giuseppe Giampalmo (dyrektor 
Departamentu Współpracy Międzynarodowej 
ESA). Zgodnie z Konstytucją tekst porozumie
nia musi zaakceptować Rząd RP, obie izby Par
lamentu i ratyfikować Prezydent RP. 
Współpraca polskich naukowców z naukowca
mi z Europejskiej Agencji Kosmicznej zaczęła 
się jeszcze w czasach istnienia Interkosmosu. 
Wspólne eksperymenty kosmiczne na rosyjskich 
statkach kosmicznych VEGA, Fobos i Interball 
stworzyły związki, które ułatwiły nawiązanie 
bliższej współpracy po oficjalnym podpisaniu 
porozumienia między Rządem RP i ESA 
w styczniu 1994 roku. Od tego czasu nastąpiło 
radykalne rozszerzenie możliwości badawczych 
w dziedzinie nauk kosmicznych i zastosowania 
wyników tych badań. Polscy naukowcy uczest
niczą w najważniejszych projektach ESA. O blis
kości związków niech świadczy fakt, że w cza
sie powodzi w 1997 roku na telefoniczną proś
bę polskich naukowców ESA bezpłatnie prze
kazała serię zdjęć satelitarnych (każde warto
ści ok. 2000 USD) zalanych terenów.

■ Ogłoszenie 
Przewodniczącego KBN

Zgodnie z ust. 44 "Kryteriów i trybu przyzna
wania środków z budżetu państwa na finanso
wanie projektów badawczych" (załącznik do 
uchwały nr 11/97 Komitetu Badań Naukowych 
z 15 maja 1997 r.) ogłaszam, że wysokość kosz
tów projektu badawczego, poniżej którego wnio
ski są oceniane wyłącznie przez sekcje, bez kie
rowania do recenzentów, wynosi w 2 0 0 0  ro
ku 2 0 .0 0 0  zł.

dr Tadeusz Zaleski 
Rzecznik Prasowy KBN 19
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STANOWISKO
RAdy CłówNEj Szkohicrw A  WyższEqo w spRAwiE podsTAWowych 

pRoblEMÓw u s t r o ju  szkohicTWA wyższEqo w PoIsce
Projekt ustawy "Prawo o szkolnictwie wyższym" został skierowany do uzgodnień międzyresorto
wych. Prace nad projektem ustawy prowadzone były wielotorowo, a wiele kluczowych zagad
nień ciągle jeszcze jest przedmiotem rozbieżności i sporów. W tej sytuacji kończąca kadencję 
Rada Główna Szkolnictwa Wyższego postanowiła przedstawić swoje stanowisko w sprawie kil
ku problemów ustroju szkolnictwa wyższego w Polsce. Stanowisko to (nr 62/99 z dnia 25 listo
pada 1999 r.) przedstawiamy niżej z niewielkimi skrótami.
Podstawowy sens konstytucyjnych gwarancji prawa obywateli Rzeczypospolitej Polskiej do wy
kształcenia znajduje swój wyraz w następujących zapisach Art. 70 Konstytucji:
1. Każdy ma prawo do nauki. Nauka do 18 roku życia jest obowiązkowa...
4. Władze publiczne zapewniają obywatelom powszechny i równy dostęp do wykształcenia...
Rada Główna Szkolnictwa Wyższego wyraża przekonanie, że powszechny i równy dostęp do 
wykształcenia winien być celem i osią, wokół której organizuje się system edukacyjny w Polsce. 
Projekty ustroju prawnego szkolnictwa wyższego należy zatem oceniać z perspektywy stopnia 
realizacji tych ważnych gwarancji konstytucyjnych (...)
Zadekretowanie obowiązku szkolnego do 18 roku życia przesądza sprawę budżetowego finan
sowania szkół wchodzących w skład systemu oświatowego. Dzieci i młodzież muszą się uczyć, 
powinny więc uczyć się w szkołach nie tylko odpowiadających ich aspiracjom, ale wręcz stymu
lujących awans edukacyjny. Mówiąc o równym dostępie do wykształcenia wyższego trzeba pa
miętać, że warunkiem dopuszczenia do studiowania w szkole wyższej jest posiadanie świadec
twa dojrzałości. Znaczna część istotnych nierówności utrwala się zatem już na niższych szczeb
lach edukacji. Dla kandydatów pochodzących spoza ośrodków akademickich dostępność stu
diów wyższych poważnie ogranicza też brak miejsc w domach studenckich.
Kształcenie w szkołach dotyczy osób dorosłych, a więc zdolnych do podejmowania odpowie
dzialności za swoją przyszłość i nie jest obowiązkowe. Objęcie szkół wyższych konstytucyjnym 
zapisem o bezpłatności nauki w szkołach publicznych nie było więc konieczne, a okazało się 
decyzją bardzo niefortunną. Zapis ust. 2 Art. 70 Konstytucji, wbrew deklarowanym intencjom 
ustawodawcy, ograniczył znacznej części młodzieży możliwość kształcenia się, a uczelniom pu
blicznym utrudnił pełne wykorzystanie ich potencjału kadrowego i materialnego. Zapis ten nie 
zmienił dotychczasowej praktyki. Balansując na krawędzi prawa szkoły prowadzą krytykowane 
z różnych powodów studia niestacjonarne, przede wszystkim zaoczne, mając na swoją obronę 
trudny do obalenia argument: albo takie, albo żadne.
Szanse uzyskania finansowania budżetowego zgodnego z rzeczywistymi kosztami szeroko dostępne
go kształcenia wyższego wydają się równie mało realne, jak zmiana ust. 2 Art. 70 Konstytucji. Przyjęte 
rozwiązanie ustawowe powinno zatem neutralizować negatywne skutki obu tych ograniczeń. 
Sytuacja kadrowa i materialna szkolnictwa wyższego w powiązaniu z głębokim zróżnicowaniem 
poziomu zamożności i warunków życiowych potencjalnych studentów wskazują na konieczność 
uznania niestacjonarnych form kształcenia za zjawisko względnie trwałe. Wszystkie formy stu
diowania powinny być jednak równowartościowe, gdyż prowadzą do takiego samego dyplomu 
ukończenia studiów na określonym kierunku. Nie wydaje się też zgodne z konstytucyjną zasadą 
równości założenie, że w uczelni publicznej studia stacjonarne są z zasady bezpłatne, a niesta
cjonarne - płatne.
Program, wymagania i organizacja kształcenia oferowanego przez szkołę wyższą winny zale
żeć od rodzaju dyplomu ukończenia studiów, a nie od formy płatności. Liczba miejsc na prowa
dzonych przez uczelnię kierunkach i rodzajach studiów powinna zależeć od jej możliwości ka
drowych i materialnych oraz od liczby chętnych. O prawie do korzystania z miejsc finansowa
nych z budżetu państwa (na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych) powinna decydować ter
minowość i osiągnięty wynik studiowania. Prawo do studiowania bez wnoszenia opłat stałoby 
się w ten sposób rodzajem stypendium "za wyniki w nauce" dla studentów, nastawioną na możli
wie wysoką rentowność, inwestycją środków publicznych.
Zasady sporządzania list studentów, których kształcenie finansuje budżet państwa powinno okre
ślać stosowne rozporządzenie ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego. Punktem 
wyjścia do prac nad konstrukcją tych list mogą być zasady przyznawania stypendiów za wyniki 
w nauce. Reguły muszą być trwałe, skorelowane z systemem punktów kredytowych (...) Dla za
pewnienia konstytucyjnego prawa powszechnej dostępności do wykształcenia należy w przyję
tym systemie stypendialno-kredytowym zwrócić specjalną uwagę na tych, którzy podejmować 
będą studia poza przyznanym limitem miejsc finansowanych z budżetu państwa.



Bardzo poważnym problemem jest natomiast strona finansowa takiego rozwiązania, które wymaga 
przełamania mocno już utrwalonych przyzwyczajeń. W większości przypadków uczelnie publiczne 
traktują pobierane od studentów opłaty jako dodatkowe dochody pozwalające zrównoważyć budżet. 
Wysokość czesnego nie ma na ogół nic wspólnego z kosztami kształcenia. Podstawowym kryte
rium jest popularność kierunku i spodziewana gotowość kandydatów do płacenia. W ten sposób, 
liczący na wysokie wynagrodzenia przyszli prawnicy, ekonomiści i dziennikarze dofinansowują po
średnio kształcenie biologów, fizyków, chemików itp. Wytworzyła się skomplikowana i rozległa, swoista 
szara strefa korodująca cały system, ale jednocześnie utrzymująca go w stanie pewnej równowagi. 
Niedostatecznie przemyślana, niezręczna interwencja może doprowadzić do zachwiania finansa
mi, a nawet do katastrofy w wielu uczelniach. Trzeba zatem:
- uzyskać rzeczywisty obraz stanu obecnego,
- określić model docelowy,
- zaprojektować możliwie bezpieczną drogę przejścia.
Ustawa winna też określać ogólne zasady lokowania w uczelniach (publicznych) zamówień edukacyj
nych finansowanych z budżetu państwa. Ze względu na długość cyklu kształcenia i interesy uczelni jako 
instytucji, podstawową cechą systemu musi być stabilność. Rozporządzenia ministra właściwego ds. szkol
nictwa wyższego w tej materii powinny być opiniowane przez Radę Główną Szkolnictwa Wyższego, Aka
demicką Komisję Akredytacyjną konferencje rektorów, Parlament Studentów i związki zawodowe. 
Ustawowe rozwiązanie problemów finansowania studiów wyższych prowadzonych w uczelniach 
publicznych należałoby powierzyć odrębnemu podzespołowi (...) Do rozważenia jest też propo
zycja odesłania tej problematyki do odrębnej ustawy. Cechą takiego rozwiązania byłaby więk
sza podatność na wpływy polityki budżetowej państwa.
Rozwiązanie problemów finansowania kosztów kształcenia w szkołach wyższych w sposób moż
liwie najlepiej służący upowszechnianiu wykształcenia wyższego jest podstawowym problemem 
politycznym ustawy "Prawo o szkolnictwie wyższym" i jedynym budzącym zainteresowanie (...) 
Oparty na zasadach wolności akademickiej, samorządności i daleko posuniętej autonomii uczelni 
system szkolnictwa wyższego rozrósł się gwałtownie i w konsekwencji wymaga zmodyfikowania 
mechanizmów samoregulacji. Nowe rozwiązania powinny jednak pozostawać w zgodzie z zasa
dami podstawowymi, które okazały się skutecznymi stymulatorami wzrostu kształcenia. Podnie
sienie sprawności działania instytucji (organów) samorządu akademickiego wymaga ponowne
go sformułowania ich zadań i kompetencji.
1. Organem przedstawicielskim środowiska akademickiego powinna pozostać Rada Głów

na Szkolnictwa Wyższego zachowując większość dotychczasowych kompetencji. W cią
gu wielu lat działalności w różnych, często bardzo niesprzyjających, okolicznościach dobrze 
reprezentowała środowisko akademickie rozumiane jako jednolity organizm złożony z auto
nomicznych podmiotów połączonych wspólnotą celu, jakim jest kształcenie młodzieży (...) 
Mimo ogromnego wzrostu zadań związanych z powstawaniem i rozwojem nowych szkół wyższych, 
Rada Główna w pełni wykorzystywała swoje uprawnienia opiniodawcze, aktywnie i skutecznie 
uczestnicząc w pracach nad wszystkimi niemal ustawami i innymi aktami prawnymi, które, choćby 
w sposób pośredni, mogły wpływać na warunki funkcjonowania szkolnictwa wyższego.
Skład Rady Głównej i zasady wyboru jej członków wytrzymały próbę czasu i nie powinny być 
zmieniane. Pewnej modyfikacji wymaga jednak tryb wyborów. Przy dużej liczbie małych szkół 
wybór jednego elektora na każdą rozpoczynającą się określoną liczbę nauczycieli akademic
kich danej grupy powoduje wyraźne naruszenie zasady proporcjonalności. Dając możliwość 
tworzenia okręgów wyborczych obejmujących więcej niż jedną szkołę, można przyjąć zasadę 
wyboru jednego elektora na każdą skończoną liczbę nauczycieli. W ten sposób zachowuje 
się zasadę proporcjonalności oraz stwarza dodatkowe pole współpracy międzyuczelnianej.

2. Kształcenie dużej liczby studentów w bardzo zróżnicowanym systemie szkół wyższych 
wymaga zapewnienia "bezpieczeństwa edukacyjnego" przynamniej na poziomie gwa
rantującym funkcjonowanie systemu punktów kredytowych oraz uznawanie dyplomów 
polskich uczelni w państwach, z którymi łączą nas odpowiednie umowy. Organem pro
wadzącym powszechną i obowiązkową akredytację obejmującą wszystkie szkoły wyż
sze działające na podstawie ustawy "Prawo o szkolnictwie wyższym" powinna być Aka
demicka Komisja Akredytacyjna.
Akademicka Komisja Akredytacyjna, zwana dalej AKA, byłaby nowym organem w systemie 
szkolnictwa wyższego. Ze względu na trudne do przecenienia znaczenie akredytacji w wiel
kim i zróżnicowanym systemie szkolnictwa wyższego w Polsce, sformułowanie ostatecznych 
zapisów ustawowych powinno nastąpić po jego całkowitym zaprojektowaniu, co może zapo
biec pojawieniu się luk prawnych lub nadmiernych ograniczeń ustawowych.
Widoczna w projekcie rządowym próba adaptacji pewnych cech modelu organizacyjnego Cen
tralnej Komisji ds. Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych nie wydaje się trafna, gdyż AKA 
ma oceniać funkcjonowanie instytucji, a nie osiągnięcia osobiste. Proponowany skład i tryb 
wyboru członków AKA wymaga ponownego przemyślenia.
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Radą Główną Szkolnictwa Wyższego i ministrem właściwym ds. szkolnictwa wyższego, po 
zaopiniowaniu przez konferencje rektorów. Przewidziane w projekcie rządowym ustawy sank
cje za nieprzestrzeganie warunków i standardów prowadzenia studiów (do cofnięcia upoważ
nienia do prowadzenia kierunku włącznie) powinny zapewnić skuteczność działań kontrolnych. 
Ocena jakości powyżej poziomu podstawowego, przyznawanie certyfikatów jakości i ewentu
alne tworzenie rankingu kierunków lub uczelni powinny należeć do kompetencji środowisko
wych komisji akredytacyjnych powoływanych przez konferencje rektorów. Poddanie się tego 
rodzaju ocenom miałoby charakter dobrowolny, a finansowanie kosztów postępowania nale
żałoby do uczelni. Celowe wydaje się określenie zasad wykorzystywania przez AKA wyników 
prac środowiskowych komisji akredytacyjnych.
AKA powinna mieć prawo pozyskiwania od uczelni wszystkich danych charakteryzujących po
ziom wypełniania obowiązujących warunków i standardów kształcenia. Jednym z podstawo
wych zbiorów winna być baza danych o zasobach kadrowych i ich wykorzystaniu. W odnie
sieniu do każdego nauczyciela akademickiego, posiadającego co najmniej stopień naukowy 
doktora (lub odpowiedni), baza zawierałaby: szkoły, w których pracuje, liczbę realizowanych 
w tych szkołach godzin dydaktycznych oraz liczbę studentów, z którymi te zajęcia odbywa. 
Właściwe dane kadrowe byłyby też przypisywane każdej szkole. Zbiory danych uzupełniałyby 
się wzajemnie, a ich konstrukcja ujawniałaby nieprawidłowości w postaci nadmiernych obcią
żeń nauczycieli lub złych warunków studiowania (...)

3. Zasięganie opinii rektorów w sprawach dotyczących szkolnictwa wyższego weszło do 
praktyki działania rządu i parlamentu od chwili zapoczątkowania prac nad ustawą 
o szkolnictwie wyższym w 1990 r. Konferencje rektorów mają mocną pozycję zarówno 
w środowisku jak i wobec władz i dla wagi ich opinii instytucjonalizacja ustawowa nie 
jest potrzebna. Umocowanie ustawowe Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Wyż
szych pozwoliłoby jednak przyjąć, że mając nie tylko prawa, ale i obowiązki, jako ele
ment układu regulacyjnego systemu szkół wyższych, będzie stanowić istotny czynnik 
jego równowagi i rozwoju.
W rządowym projekcie ustawy z 2.09.1999 r. w przeciwieństwie do szczegółowych uregulo
wań dotyczących AKA i Rady Głównej o Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Wyższych 
mówi się tylko, że jest i "może wydawać opinie i przedstawiać wnioski". KRASP w swoim do
kumencie z 4.11.1999 r. postuluje "nadanie Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Pol
skich rangi decydującego partnera dla odpowiednich organów państwowych" nie precyzując 
z jakiego tytułu i w jaki sposób zamierza pełnić tę rolę.
Rektor wybierany jest do rządzenia uczelnią, a więc dobre wypełnianie tego zadania i dbałość 
o interesy szkoły jest jego niezbywalnym obowiązkiem. Interesy poszczególnych uczelni i ich 
grup mogą być jednak sprzeczne. Konkurują przecież o pieniądze, o kandydatów na studia i 
wpływy. Szczególne usytuowanie rektorów w systemie szkolnictwa wyższego sprawia, że ich 
opinie i propozycje rozwiązań są bardzo ważne, ale muszą być konfrontowane z poglądami 
formułowanymi z innych punktów widzenia.
Konferencja rektorów, musi być zatem instytucją całkowicie różną od Rady Głównej Szkolnic
twa Wyższego w jej obecnej postaci. Przedstawiona przez KRASP propozycja zlikwidowania 
Rady Głównej nie znajduje więc żadnego uzasadnienia i pozostaje w sprzeczności z podsta
wową dla bezpieczeństwa funkcjonowania dużych systemów potrzebą istnienia mechanizmów 
wewnętrznej kontroli i samoregulacji (...)

WIECZÓR WSPOMNIEŃ 
o profesorze Jean Charles Gille'u

26 stycznia 2000 roku minęła piąta rocznica 
śmierci ucznia Ecole Polytechniąue w Paryżu, za
stępcy dyrektora Wyższej Szkoły Lotniczej w Pa
ryżu, profesora Uniwersytetu Laval w Quebec, 
członka zagranicznego PAN i doktora honoris 
causa Politechniki Śląskiej Jean Charles Giłle'a. 
Pamięć o tym człowieku, o Jego pracach i dzie
łach jest wciąż bardzo żywa. Wspominają Go 
byli studenci, którzy w czasie studiów korzystali

z Jego książek, wspominają Go słuchacze Jego 
wykładów na studiach doktoranckich, wspomi
nają Go pracownicy naukowi, którzy prowadzi
li z Nim wspólne badania nad stabilnością 
układów dynamicznych i procesami rozwojowy
mi w systemach ewolucyjnych, pamięta o Nim 
środowisko literackie, jako o autorze kilku mo- 
nografii o Mickiewiczu, wspominają Go ludzie, 
którzy się z nim zetknęli.



W piątą rocznicą śmierci Profesora odbył się 
w Sali Senatu wieczór wspomnień, w którym 
uczestniczyła grupa profesorów i doktorów z Po
litechniki Śląskiej. Spotkanie prowadził JM  Rek
tor p ro f B. POCHOPIEŃ. Sylwetką i dokona
nia prof. J.C. Gille'a scharakteryzował inicja
tor i organizator spotkania prof. S. WĘGRZYN
Jean Charles Gille, członek zagraniczny Polskiej 
Akademii Nauk zmarł 26 stycznia 1995 r. 
w Quebec w Kanadzie gdzie był profesorem 
Uniwersytetu Laval.
Jean Charles Gille po raz pierwszy przyjechał 
do Polski w roku 1962. Był już wtedy po
wszechnie znanym autorytetem podstawowej, 
tłumaczonej na wiele języków monografii "Teo
ria serwomechanizmów" i jednym z niekwestio
nowanych twórców powstającej wówczas no
wej dyscypliny naukowej - automatyki. 
Przyjechał na zaproszenie naszych szkół wyż
szych, w których wtedy ten nowy kierunek nauk 
technicznych zaczynano rozwijać. Przyjechał 
jakby z pewnymi uprzedzeniami, z pewną 
rezerwą. Ale w miarę upływu - zresztą bardzo 
krótkiego - 1 0 -dniowego pobytu, w czasie któ
rego przeżył spotkanie z Tatrami, inscenizację 
"Dziadów" w Teatrze Starym w Krakowie, wę
drówki po starym Krakowie i leczącej swe rany 
Warszawie, po wygłoszeniu paru wykładów 
i dyskusjach, o które prosiły go niektóre nasze 
szkoły wyższe - początkowa rezerwa i dystans 
zaczęły znikać i w czasie pożegnania na lotni
sku Okęcie zaskoczył nas kompletnie: zdjął 
swój płaszcz wojskowy francuskiego kroju lot
niczego i wręczył go nam, tłumacząc, że kupił 
go jako prezent dla nas, ale ponieważ było zim
no to dotąd go nosił, a teraz wręcza nam ten 
prezent. Do Paryża poleciał bez płaszcza.
Od tamtej wizyty do Polski wracał prawie co
rocznie z różnych okazji, a przede wszystkim 
z racji wspólnie prowadzonych prac badaw
czych, referowanych m.in. na różnych konferen
cjach międzynarodowych. Znamienne jest, jak 
na pewnej konferencji międzynarodowej - prze
wodniczący zapowiadający nasz wspólny refe
rat, dodał: jak to dobrze, że w epoce rakiet mię
dzy kontynentalnych pojawiają się też prace i 
współpraca międzykontynentalna. J.C. Gille był 
wówczas profesorem Uniwersytetu Laval w Ka
nadzie. W uznaniu wkładu naukowego do powsta
nia i rozwoju automatyki został wybrany na 
członka Zagranicznego Polskiej Akademii Nauk. 
Przyjął zaproszenie Politechniki Śląskiej i przez 
jeden semestr prowadził wykłady dla doktorantów. 
Jego słuchacze do dziś wspominają te wykłady 
jako szczyt perfekcji, precyzji i staranności przy
gotowania. Wtedy też nauczył się języka polskie
go i w tym języku przemawiał na uroczystości

przyznania mu przez Politechnikę Śląską dokto
ratu honoris causa. Panowała opinia, że było to 
jedno z najlepszych, w doskonałej polszczyźnie - 
i bez kartki - wygłoszonych przemówień.
Jean Charles Gille bardzo dobrze czuł się 
w Polsce. Poznał naszą historię i literaturę. Zna
lazł w niej wartości, które i jemu były bardzo 
bliskie - pokochał nasz kraj. Od czasu swoje
go pierwszego u nas pobytu wracał i odwiedzał 
Polskę każdego roku. W polskich czasopismach 
naukowych, w tym również w Archiwum Infor
matyki Teoretycznej i Stosowanej, od kilkudzie
sięciu lat publikował wyniki swoich badań na
ukowych, będąc profesorem nauk ścisłych uni
wersytetu Laval w Kanadzie przez 10 lat zbie
rał materiały i odbywał podróże (między inny
mi do Wilna), aby przygotować i oddać do dru
ku swoją książkę o Adamie Mickiewiczu.
Ci z nas w Polsce, którzy stykaliśmy się z Nim 
i z Nim pracowali - też pokochaliśmy Go. Wyra
zem i symbolem tego będzie - dokończenie prac 
redakcyjnych i wydanie w Polsce Jego książki 
o Mickiewiczu, czego tak bardzo pragnął.

Stefan Węgrzyn

S P O T K A N IA  
NO W O RO CZNE

■ Stowarzyszenie Elektryków Polskich
12 stycznia 2000 r. w klubie Hutnika w Gliwicach 
przy ul. Jagiellońskiej odbyło się tradycyjne spo
tkanie noworoczne Oddziału Gliwickiego SEP. 
Imprezę zainaugurował Akademicki Zespół Mu
zyczny Politechniki Śląskiej wiązanką kolęd.

Uczestników spotkania powitał prezes Oddziału 
Gliwickiego SEP dr inż. Marian Mikrut.
W zebraniu wzięli udział m.in.: poseł na Sejm 
RP Andrzej Folwarczny, Wiceprezydent Miasta 
Gliwice inż. Ryszard Trzebuniak oraz Wiceprze
wodniczący Rady Miejskiej Gliwic dr inż. Tade
usz Grabowiecki, przedstawiciele władz Politech
niki Śląskiej z Rektorem prof. Bolesławem Po
chopieniem i Prorektorem prof. Janem Chojca- 
nem, liczne grono profesorów z Wydziałów Elek- 
tiycznego oraz Automatyki, Elektroniki i Informa
tyki, z Dziekanem Wydziału Elektrycznego prof. 
Bogusławem Grzesikiem. Obecni byli również 
prezesi i dyrektorzy firm z terenu działania Od
działu Gliwickiego SEP. Władze centralne Sto-
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prezentowali ko
ledzy: Ryszard 
Chojak - wicepre
zes SEP, Kazi
mierz Gawąd - 
przewodniczący 
Głównej Komisji 
Rewizyjnej, Tade
usz Lipiński i Zyg

munt Rozewicz - członkowie Zarządu Głównego, Sławomir Partyga - 
członek Głównej Komisji Rewizyjnej, Albin Trybus - członek Główne
go Sądu Koleżeńskiego. Obecni byli również: były prezes SEP Cy
prian Brudkowski, prezes Oddziału Zagłębia Węglowego SEP - Je
rzy Barglik, prezes Oddziału Częstochowskiego SEP - Bronisław Durlik 
i prezes Oddziału Opolskiego SEP - Marian Kraus.
Prezes Marian Mikrut omówił działalność Oddziału Gliwickiego w 
ubiegłym roku, a na
stępnie Rektor Poli
techniki Śląskiej prof.
Bolesław Pochopień 
wręczył dyplomy lau
reatom "Konkursu na 
najlepszą pracę dyplo
mową z elektryki" wy
konaną w roku 1999, a 
prezes Mikrut - na
grody książkowe wy
różniającym się dzia
łaczom SEP.
W trakcie spotkania koleżeńskiego, przy suto zastawionym stole, 
dyskutowano na różne tematy i składano sobie życzenia nowo
roczne. W spotkaniu uczestniczyło ponad 100 członków i sym
patyków SEP-u z regionu gliwickiego.
18 stycznia w sali Rady Wydziału Elektrycznego spotkali się na
tomiast członkowie Koła SEP przy Politechnice Śląskiej. Koło 
liczy ok. 80 członków i jest jednym z najliczniejszych kół w Od
dziale Gliwickim. Jego prezesem jest dr inż. Marian Sauczek.

(m)
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■ Polskie Towarzystwo Elektrotechniki Teoretycznej 
i Stosowanej

14 stycznia 2000 r. zgodnie z wieloletnią tradycją, odbyło się 
w Klubie Pracowników Politechniki Śląskiej noworoczne zebranie 
Oddziału Gliwickiego Polskiego Towarzystwa Elektrotechniki Teo
retycznej i Stosowanej. Zebranie otworzył przewodniczący Oddzia
łu prof. Jan Chojcan, witając Dostojnych Gości. Rozpoczął od przy
witania nestorów Towarzystwa - założycieli Oddziału Gliwickiego, 
profesorów Tadeusza Zagajewskiego i Władysława Paszka. Na
stępnie powitał przedstawicieli władz Uczelni i Wydziałów, których 
pracownicy są członkami Oddziału, w tym Rektorów Politechniki 
Śląskiej, prof. Bolesława Pochopienia i Politechniki Opolskiej, prof. 
Piotra Wacha, Dziekanów Wydziału Elektrycznego Politechniki 
Śląskiej i Wydziału Elektrotechniki i Automatyki Politechniki Opol
skiej oraz Prodziekanów Wydziału Automatyki, Elektroniki i Infor
matyki Politechniki Śląskiej, Przewodniczącego Zarządu Głównego 
Towarzystwa, prof. Krzysztofa Kluszczyńskiego, przedstawicieli 
władz "bratnich" organizacji, w osobach Przewodniczącego Zarzą
du Głównego Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i 
Stosowanej, prof. Eugeniusza Świtońskiego i Przewodniczące
go Oddziału tego Towarzystwa, prof. Dagmary Tejszerskiej oraz 
Prezesa Oddziału Gliwickiego Stowarzyszenia Elektryków Pol
skich, dra inż. Mariana Mikruta, a także przedstawicieli instytu
cji będących członkami wspierającymi Towarzystwa.

Następnie przewodniczący 
Oddziału przywitał prof. W ili
balda Winklera, podsekretarza 
Stanu w Ministerstwie Eduka
cji Narodowej, który został 
ostatnio, na wniosek naszego 
Oddziału, mianowany Człon
kiem Honorowym Towarzy
stwa. Prof. Winkler podzięko
wał za gratulacje i zaufanie i 
życzył dalszych sukcesów w 
działalności Oddziału. Kolej
nym punktem spotkania było 
wręczenie nominacji nowym 
członkom Towarzystwa, wśród 
których znalazł się również 
Dziekan Wydziału Elektrotech
niki i Automatyki Politechniki 
Opolskiej prof. Ryszard Rojek. 
Następnie wręczona została 
nagroda za najciekawszy arty
kuł opublikowany w Zeszytach 
Naukowych w r. 1999 z zakre
su elektrotechniki. Tegoroczny
mi laureatami zostali dr inż. 
Roman Miksiewicz i dr inż. Ro
man Krok z Wydziału Elek
trycznego Politechniki Śląskiej. 
Oprócz dyplomów otrzymali 
akwarele dra Mariana Bietkow- 
skiego.
Część artystyczną zebrania 
stanowił piękny koncert: Muzy
ka na Boże Narodzenie, w wy
konaniu Rektora Akademii 
Muzycznej w Katowicach prof. 
Juliana Gembalskiego oraz 
studentki tej Akademii p. Elż
biety Grodzkiej. Koncert obej
mował zarówno tradycyjne wy
konania wokalne znanych i 
mniej znanych kolęd i pastora
łek jak i improwizacje na temat 
znanych kolęd, a zakończył się 
wspólnym śpiewaniem kilku 
kolęd i bisem wykonawców na 
specjalne życzenie.
Następnie miało miejsce spo
tkanie towarzyskie, w czasie 
którego rozmawiano o spra
wach współczesnych i wspomi
nano przeszłe, poruszano pro
blemy z zakresu elektrotechni
ki, życia codziennego i muzy
ki, a toasty wznieśli Przewod
niczący Oddziału jako gospo
darz, Przewodniczący Zarządu 
Głównego z racji urzędu, 
a z wieku, prof. W. Paszek. 
A sekretarz Oddziału słuchał i 
co zapamiętał, w tej notatce 
spisał.

Andrzej Świerniak
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AKADEMICKI CHÓR POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
Rok jubileuszu 55-lecia - pierwsza połowa

K alen d ariu m
12 sierpnia - koncert w Katedrze Św. Jakuba - Olsztyn

- inauguracja roku akademickiego Politechniki Śl. - Aula Główna Pol.ŚL, Gliwice
- inauguracja roku akademickiego DA w Katedrze - Gliwice
- inauguracja roku akademickiego w Wyższej Szkole Handlowej - Katowice
- inauguracja roku akademickiego DA w Katedrze - Katowice
- koncert dla pracowników Energoprojektu - Operetka, Gliwice
- oprawa mszy św. Duszpasterstwa Ludzi Pracy - Kościół Św. Krzyża, Gliwice
- koncert w Kościele Polskim na Kahlenbergu w Wiedniu - Austria
- oprawa uroczystości miejskich w Katedrze - Gliwice
- tradycyjna inscenizacja "Skoku przez skórę" na Wydziale Górnictwa i Geologii - Gliwice
- koncert w XXVI Festiwalu Barbórkowym Chórów Studenckich - Aula Leopoldina UW, 

Wrocław
Koncert Wigilijny - Aula Główna, Gliwice 
oprawa Mszy św. - Kościół na "górce", Rabka

- Koncert Noworoczny - Kościół Św. Bartłomieja, Gliwice
- Koncert Noworoczny - Sala Sesyjna UM, Gliwice
- tradycyjny koncert dla pensjonariuszy Domu Opieki na Sikomiku - Gliwice
- tradycyjny Bal Kostiumowy - KOMAG, Gliwice
- oprawa mszy św. i koncert - Krypta Katedry, Katowice
- tradycyjny koncert dla pacjentów i pracowników Instytutu Onkologii - Gliwice 

oprawa uroczystości rozdania dyplomów - Wydz. Mech.-Technol., Gliwice
Z powyższego zestawienia wynika, że jak zwykle, aktywność koncertowa naszego chóru również 
w minionym półroczu była bardzo duża. Szczególnie chciałbym podkreślić kilka występów:
• Tradycyjny koncert w Katedrze Św. Jakuba w Olsztynie, który od kilku lat bywa podsumowanie 

wakacyjnych warsztatów chóralnych. Warsztaty mają na celu przygotowanie zasadniczych ele
mentów repertuaru na kolejny sezon, a także pracę warsztatową z zakresu emisji głosu.

• Koncert w Kościele Polskim na Kahlenbergu w Wiedniu w Austrii: od dwóch lat odbywają się 
prawie w każdą niedzielę koncerty polskich chórów; zespół został wyróżniony po tym koncercie 
okolicznościowym medalem, upamiętniającym zwycięstwo Króla Sobieskiego w czasie odsieczy 
wiedeńskiej (w okolicy wzgórza) oraz specjalnym dyplomem (p. reprodukcja).

• Tradycyjne (od ok. 20 lat) koncerty charytatywne dla pensjonariuszy Domu Opieki na Sikomiku 
oraz pacjentów i pracowników Instytutu Onkologii. Koncerty te za każdym razem przysparzają 
wzruszeń naszym słuchaczom, lecz również poruszają do głębi chórzystów.

W związku z jubileuszowym rokiem 55-lecia działalności naszego zespołu planujemy spotkanie po la
tach aktualnie śpiewających z ich poprzedni
kami. Rozesłaliśmy ponad 70 zaproszeń, lecz 
już blisko 25% przyszło zwrotów - adresat się 
wyprowadził. Chcemy i za pośrednictwem 
"Z Życia Politechniki Śl." zaprosić do odnowie
nia kontaktów naszych seniorów - prosimy o 
przekazanie tego zaproszenia wszystkim Pań
stwa znajomym, o których wiecie, że śpiewa
li, tańczyli lub grali w zespołach artystycznych 
pod naszą egidą. Zjazd z uroczystym koncer
tem, spotkaniem wspominkowym przy kawie 
i tradycyjnym balem zaplanowaliśmy na 
27 maja 2000 r. (sobota).

Krzysztof Chlipalski

VI WROCŁAWSKIE TARGI KSIĄŻKI NAUKOW EJ
pod patronatem: prof. Andrzeja Wiszniewskiego, Ministra Nauki
pod honorowym patronatem: Polskiej Akademii Nauk - Oddział we Wrocławiu
Opiekę merytoryczną nad Targami sprawuje: Profesor Andrzej Mulak, Rektor Politechniki Wrocławskiej
Współorganizatorami Targów są:
KWADRO-TECH Sp. z o.o, Wrocław STOWARZYSZENIE WYDAWCÓW SZKÓŁ WYŻSZYCH, Lublin 
FORUM AKADEMICKIE, Lublin (prasa akademicka)
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Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej - organizator imprezy - serdecznie zaprasza do udzia
łu w VI Wrocławskich Targach Książki Naukowej, które odbędą się w dniach 22-25 marca 2000 roku 
w Gmachu Głównym Politechniki Wrocławskiej, Wybrzeże Wyspiańskiego 27.
Zamierzeniem organizatorów Targów jest zaprezentowanie oferty wydawnictw akademickich oraz 
wydawców publikujących książki naukowe i popularnonaukowe.
W tegorocznej edycji Targów wezmą udział głównie wydawnictwa uczelniane, jednak nie zabraknie 
też tych największych, powszechnie znanych wydawców, mających w swej ofercie publikacje na
ukowe i popularnonaukowe, m.in. Wiedza Powszechna, Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Wy
dawnictwa Naukowe PWN, Wydawnictwa Komunikacji i Łączności, Prószyński i S-ka, Wydawnic
twa Naukowo-Techniczne, Arkady i Wydawnictwo Śląsk.
Podobnie jak w latach ubiegłych, ogłoszone zostaną dwa konkursy - pierwszy wyłoni spośród zgło
szonych książek tę, która charakteryzuje się najtrafniejszą szatą edytorską, w drugim przekażemy 
inicjatywę w ręce czytelników, którzy oddadzą swe głosy na najlepszą, ich zdaniem, książkę. Pod
czas trwania Targów przewidujemy imprezy towarzyszące w formie wspólnej dyskusji wydawców, 
księgarzy, hurtowników i bibliotekarzy na temat lepszej, profesjonalnej współpracy.
Wrocławskie Targi Książki Naukowej to impreza prestiżowa i niekomercyjna, ciesząca się dużym zainte
resowaniem mass mediów, która ma na celu promocję wydawców ze szkół wyższych, publikujących ni
skonakładową ambitną literaturę edukacyjną.

ROŻNE
■  Przeszłość w  przyszłości
13 stycznia w Auli Głównej odbył się kolejny wy
kład z cyklu "Przeszłość w przyszłości", cyklu or
ganizowanego przez Gliwicki Ośrodek Konsulta
cyjny Wydziału Teologicznego Uniwersytetu 
Opolskiego. Wykład pt. "Odpusty w roku jubile
uszowym" wygłosił ks. dr Grzegorz KADZIOCH, 
adiunkt Uniwersytetu Opolskiego.
■  P o d z ię k o w a n ie  d la  A Z M  
Dyrektor Klubu "Perełka" w Gliwicach przy ul. Stu
dziennej 4, pani Barbara BIEŃ przesłała pismo do 
JM Rektora Politechniki Śląskiej, w któiym pisze: 
Szanowny Panie Profesorze,
Z  okazji rozpoczynającego się Nowego 2000 
Roku pragnę przesłać na Pana ręce wyrazy ser
decznej wdzięczności dla Akademickiego Zespo
łu Muzycznego Politechniki Śląskiej pod dyrek
cją Krystyny Krzyżanowskiej-Łobody za jego  
udział w organizowanych przez nas koncertach 
umuzykalniających dla młodzieży szkolnej "Mała 
Akademia Muzyczna " w ubiegłym roku.
Podczas grudniowego koncertu pt. "Z muzyką 
polską przez wieki" zespół z wielką maestrią wy- 
konał program złożony z kompozycji M. Gomół
ki, G.G. Gorczyckiego, T. Klonowskiego, J. Ła- 
sta, L. Laprusa i N. Blachy, podbijając serca na
szych młodych słuchaczy.
W nadzieji na dalszą owocną współpracę w roku bie
żącym proszę o przyjęcie najlepszych życzeń nowo
rocznych, zdrowia oraz wszelkiej pomyślności.

Komftel Organizacyjny informuje, że w dniach 15-16.09.2000r. odbędzie stę w Poznaniu

POWSZECHNY ZJAZD ABSOLWENTÓW POLITECHNIKI POZNAŃSKIEJ

Ze względów organizacyjnych prosimy o wstępne zgłoszenie swego uczestnictwa 

w terminie cło 29.02.2000r. na adres; Komitet Organizacyjny Powszechnego Zjazdu 

Absolwentów Po li techniki Poznańskiej, pł. M. Skłodowskiej - Curie 5,60-955 Poznań. 

teWax +46 61 6653630, e-mail: ^d.poWecrv^4xj<apuf.pczrx3n.p<

Karta Wstępnego Zgłoszenia Uczestnictwa 

w Powszechnym Zjożdzie Absolwentów Politechniki Poznańskiej

Imię, nazwisko...................... ............................... ................................. .............  ..........

Rok ukończenia studiów, wydźlał: — ............................................     -

Adres do korespondencji, nr teL.toce-mall:........... ............... .........................................

podpis uczestnika

KRONIKA ŻAŁOBNA
■  26 stycznia 2000 roku zmarł w wieku 73 lat 
mgr inż. Juliusz SIANOS, emerytowany pra
cownik Katedry Spawalnictwa Politechniki Ślą
skiej, nauczyciel akademicki, wychowawca wielu po
koleń młodzieży i licznej kadry inżynierskiej. Był 
pracownikiem Uczelni od 1954 roku, ostatnio za
trudniony był na stanowisku starszego wykładow
cy. Autor licznych publikacji dotyczących procesów 
spawalniczych, odznaczony m.in. Odznaką XXX-le- 
cia Politechniki Śląskiej i Złotym Krzyżem Zasługi. 
Uroczystości pogrzebowe odbyły się 28 stycznia 
w Kościele Katedralnym pw. Św. Piotra i Pawła 
w Gliwicach. Został pochowany na Cmentarzu 
Centralnym w Gliwicach.
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Biblioteka Główna 
44-100 Gliwice 

ul. Kaszubska 23 
tel.: 237-12-69 
fax: 237-15-51

Wydawnictwo 
Politechniki Śląskiej 

44-100 Gliwice 
ul. Akademicka 5 

tel.: 237-17-64 
fax: 237-13-81

Centrum Promocji 
Kultury Zagranicznej 

44-100 Gliwice 
ul. Kaszubska 23 

tel.: 237-19-98

Centrum Komputerowe 
44-100 Gliwice 

ul. Akademicka 16 
tel.: 237-12-37, 230-76-86 

fax: 237-21-75

Centrum 
Kształcenia Inżynierów 

44-200 Rybnik 
ul. Kościuszki 54 

tel.: 42-23-925, 42-26-246 
fax: 739-52-49

mm mm

Zakład Graficzny 
44-100 Gliwice 
ul. Kujawska 1 
tel.: 237-21-97 
fax: 231-54-18

Studium 
Praktycznej Nauki 
Języków Obcych 
44-100 Gliwice 

ul. Akademicka 2 
tel: 237-13-69

Ośrodek Sportu 
Politechniki Śląskiej 

44-100 Gliwice 
ul. Kaszubska 28 

tel.: 237-23-51, 231-05-91

Ośrodek Badań 
i Doskonalenia Dydaktyki 

44-100 Gliwice 
ul. Konarskiego 20 

tel.: 237-15-59 
fax: 237-15-59

Centrum 
Inżynierii Biomedycznej 

44-100 Gliwice 
ul. Konarskiego 18 a 

tel.: 237-12-76 
fax: 237-12-76

Ośrodek Geometrii 
i Grafiki Inżynierskiej 

44-100 Gliwice 
ul. Krzywoustego 7 

tel.: 237-26-58 
fax: 237-26-58



Politechnika Siącko

Prorektor 
ds. Organizacji 

i Rozwoju
tel.: 237-14-55, 237-23-92 

fax: 237-29-88

Rektor
Sekretariat Rektora 

tel.: 231-23-49, 237-12-55  
fax: 237-16-55

Prorektor 
ds. Dydaktyki

tel.: 237-24-80, 237-13-55 
fax: 237-28-12

Rektorat

Prorektor 
ds. Nauki

tel.: 237-24-96, 237-24-53 
fax: 237-27-60

ul. Akademicka 2a 
44-100 Gliwice

Wydział 
Architektury 

44-100 Gliwice 
ul. Akademicka 7 

tel.: 237-12-10 
fax: 237-24-91

Wydział 
Automatyki, 

Elektroniki i Informatyki 
44-100 Gliwice 

ul. Akademicka 16 
tel.: 237-13-10 
fax: 237-24-13

Wydział 
Budownictwa 

44-100 Gliwice 
ul. Akademicka 5 

tel.: 237-14-10 
fax: 237-12-94

Wydział 
Chemiczny 

44-100 Gliwice 
ul. M. Strzody 9 
tel.: 237-15-74 
fax: 237-15-49

Wydział 
Elektryczny 

44-100 Gliwice 
ul. Krzywoustego 2 

tel.: 237-14-09 
fax: 237-15-07

Wydział 
Górnictwa i Geologii 

44-100 Gliwice 
ul. Akademicka 2 

tel.: 237-23-04 
fax: 237-15-10

Wydział 
Inżynierii Środowiska 

i Energetyki 
44-100 Gliwice 

ul. Konarskiego 18 
tel.: 237-17-10 
fax: 237-17-94

Wydział 
Matematyczno-Fizyczny 

44-100 Gliwice 
ul. Kaszubska 23 

tel.: 237-20-39 
fax: 237-20-29

Wydział 
Inżynierii Materiałowej, 
Metalurgii i Transportu

44-019 Katowice ul. Krasińskiego 8
te!.: 255-20-83 fax:255-49-53- ‘

Wydział 
Mechaniczny 

Technologiczny 
44-100 Gliwice 

ul. Konarskiego 18a 
tel.: 237-14-21, 237-16-10 

fax: 237-12-67

Wydział 
Organizacji i Zarządzania 

41-800 Zabrze ul. Roosevelta 26, 28 
tel.: 277-73-14, 277- 73-05 

fax: 277-73-61


